
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. Δ16/Φ51020/39748   
   Έγκριση του Καταστατικού του Ταμείου Επαγγελ-

ματικής Ασφάλισης «Ίδρυμα Επαγγελματικών Συ-

νταξιοδοτικών Παροχών - Ταμείο Επαγγελματι-

κής Ασφάλισης Προσωπικού και Συνεργατών των 

εταιρειών “ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α.” και “ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟ-

ΡΙΚΗ Α.Ε.” - Ν.Π.Ι.Δ.» 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 3029/2002 «Μεταρ-

ρύθμιση Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α’ 160).
2. Τις διατάξεις του ν. 4680/2020 «Ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2341 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης 
Δεκεμβρίου 2016 για τις δραστηριότητες και την επο-
πτεία των Ιδρυμάτων Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών 
Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 72).

3. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 13 και της 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 
90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7. Την υπ’ αρ. 71672/27.09.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Παναγιώ-
τη Τσακλόγλου» (Β’ 4443).

8. Την υπό στοιχεία Φ.51020/οικ.1893/16.01.2015 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Πρόνοιας «Έκδοση Κανονισμού Δεοντολογίας και 
Καλών Πρακτικών λειτουργίας των ΤΕΑ» (Β’ 178).

9. Το υπό στοιχεία οικ.121/28.02.2022 έγγραφο της 
Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής.

10. Το από 02.03.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς.

11. Το υπ’ αρ. 12.957/08.02.2022 συμβολαιογραφικό 
έγγραφο του Συμβολαιογράφου Αθηνών Παναγιώτη 
Νικολάου Κορομάντζου.

12. Την εκπονηθείσα αναλογιστική μελέτη βιωσιμότητας.
13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Καταστατικού του Ταμείου Επαγγελ-
ματικής Ασφάλισης «Ίδρυμα Επαγγελματικών Συνταξιο-
δοτικών Παροχών - Ταμείο Επαγγελματικής Ασφάλισης 
Προσωπικού και Συνεργατών των εταιρειών “ΔΥΝΑΜΙΣ 
Α.Ε.Γ.Α.” και “ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.” - Ν.Π.Ι.Δ.», το οποίο 
καταρτίσθηκε με το υπ’ αρ. 12.957/08.02.2022 συμβο-
λαιογραφικό έγγραφο, το οποίο συνέταξε και υπέγραψε 
ο Συμβολαιογράφος Αθηνών ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΚΟΡΟΜΑΝΤΖΟΣ.

ΑΡΙΘΜΟΣ 12.957
ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ-

ΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ - ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑ-
ΤΩΝ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ «ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α.» ΚΑΙ «ΓΕΝΚΑ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.» ΝΟΜΙΚΟΎ ΠΡΟΣΏΠΟΥ ΙΔΙΩΤΙΚΟΎ 
ΔΙΚΑΊΟΥ

Στην Αθήνα σήμερα στις οκτώ (08) του μηνός Φε-
βρουαρίου του έτους δύο χιλιάδες είκοσι δύο (2022) 
ημέρα της εβδομάδος Τρίτη, στα γραφεία της ανώνυ-
μης εταιρείας με την επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΟΤΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.» και τον 
διακριτικό τίτλο «ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.», που βρίσκο-
νται στην οδό Κλεισθένους αρ. 9, όπου προς υπογραφή 
του παρόντος κλήθηκα και προσήλθα, ενώπιον εμού 
του Συμβολαιογράφου Αθηνών ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΚΟΡΟΜΑΝΤΖΟΥ, κατοίκου Νέας Ερυθραίας Αττικής, με 
έδρα στην Αθήνα, στην οδό Νικηταρά αριθμός 2-4, με 
Α.Φ.Μ. 102915677 της Δ.Ο.Υ. Α’ Αθηνών, εμφανίστηκαν 
οι μη εξαιρούμενοι από το Νόμο:

Α. 1. ο Κίμων  - Ρεϊνίερ ΕΥΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ  […] και 
2. ο Ιωάννης ΤΖΑΝΑΚΟΣ […], ενεργούντες εν προκειμένω 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2160

21319



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21320 Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

για τον εαυτό τους ατομικά και από κοινού ως ειδικοί 
πληρεξούσιοι, αντιπρόσωποι και αντίκλητοι των:

3. Στυλιανού ΒΑΛΣΑΜΙΔΗ […], 4. Γεωργίου ΚΑΛΠΑ-
ΚΟΥ […], 5. Χαρίκλειας ΑΓΓΕΛΕΤΑΚΗ […], 6. Γεωργίας 
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ […], 7. Αικατερίνης ΑΡΓΥΡΟΠΟΥ-
ΛΟΥ  […], 8.  Ευφροσύνης ΒΛΑΧΟΥ  […], 9.  Νικολάου 
ΖΑΧΟΥ […], 10. Σταυρούλας ΖΕΡΒΑ […], 11. Χριστό-
δουλου ΖΕΡΒΑ […], 12. Ιφιγένειας ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ […], 
13. Παυλίνας ΚΑΠΟΥΡΑΝΗ […], 14. Γκέργκι - Γεωργίου 
ΚΑΠΟΥΡΑΝΗ […], 15. Γεωργίας ΚΑΡΑΤΖΑ […], 16. Μιχαήλ 
ΚΕΡΑΜΙΩΤΗ […], 17. Θεοδώρου ΚΟΣΜΕΑ […], 18. Σπυ-
ρίδωνα ΚΡΙΕΖΗ […], 19. Ανδρονίκης ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗ […], 
20. Θεοδώρου ΛΙΩΚΗ […], 21. Βασιλικής ΛΟΥΚΙΔΗ […], 
22. Σπυρίδωνα ΛΟΥΚΟΥ […], 23. Σταύρου ΜEΓΑΡΙΤΗ […], 
24. Ναταλίας - Αμερσίας ΜΑΚΡΗ […], 25. Άννας - Μαρί-
ας ΜΕΤΖΗΣΑΜΗ […], 26. Παναγιώτη ΜΕΤΖΗΣΑΜΗ […], 
27. Μιχαήλ ΜΙΧΑΛΑΚΟΥΚΟΥ […], 28. Ιορδάνη ΜΠΑΡΜΠΕ-
ΡΗ […], 29. Εμμανουήλ ΜΠΙΛΑ […], 30. Μαρίας ΜΠΟΝΑΤ-
ΣΟΥ […], 31. Ευδοξίας ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ […], 32. Αθανασίου 
ΠΑΛΑΙΟΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ […], 33. Παναγιώτας ΠΑΠΑΔΟ-
ΠΟΥΛΟΥ […], 34. Αντωνίας ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ […], 
35. Καλλιόπης ΠΙΚΟΥΛΗ […], 36. Δημητρίου ΠΟΛΙΤΗ […], 
37.  Ανδρέα ΠΟΛΙΤΗ  […], 38.  Αθανασίου ΡΙΖΟΓΙΑΝ-
ΝΗ […], 39. Χαράλαμπου ΡΙΖΟΓΙΑΝΝΗ […], 40. Κων-
σταντίνου ΣΑΚΕΛΛΑΡΗ […], 41. Ειρήνης ΣΑΛΤΑ […], 
42. Ρόδης ΣΕΒΑΣΤΟΥ […], 43. Άγγελου ΣΙΦΝΑΙΟΥ […], 
44.  Γεωργιάννας ΣΚΑΝΔΑΛΟΥ  […], 45.  Ευάγγελου 
ΣΩΡΑ […], 46. Μανόλη ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗ […], 47. Πο-
λυξένης ΧΑΡΙΤΟΥ […], 48. Γεώργιου ΧΑΡΜΠΙΛΑ […], 
49.  Βασιλικής ΧΟΥΛΙΑΡΑ  […], 50.  Alban HARKA  […], 
51. Ασπασίας ΖΕΜΑ […], 52. Αργυρίου ΚΛΟΥΤΣΟΥ […], 
53.  Ευαγγελίας ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  […], 54.  Νικολά-
ου ΒΡΑΝΑ  […], 55.  Δημητρίου ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΑ  […], 
56.  Άννας ΣΑΚΕΛΛΑΡΗ  […], 57.  Παναγιώτη ΚΟΛΩ-
ΝΙΑ  […], 58.  Αναστασίας ΛΟΥΚΙΔΗ  […], 59.  Σοφίας 
ΠΕΤΡΟΥΛΙΑ […], 60. Μαρίας-Άννας ΑΝΥΦΑΝΤΗ […], 
61. Άννας ΚΟΥΤΟΥΡΙΝΗ […], 62. Μαρίας ΚΑΡΕΛΙΩΤΗ […], 
63. Ευσταθίου ΤΡΥΦΟΥ […], 64. Γεωργίου ΝΑΓΚΟΥΛΟ-
ΠΟΥΛΟΥ […], 65. Αδαμαντίου ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ […], 
66. Εμμανουήλ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗ […], 67. Κωνσταντίνου 
ΜΑΝΤΖΙΩΡΗ  […], 68.  Κωνσταντίνου ΜΕΤΑΞΑ  […], 
69. Πέτρου ΧΡΗΣΤΙΔΗ […], 70. Ιωάννη ΚΟΥΛΕΤΣΗ […], 
71. Ιωάννη ΣΑΠΟΥΝΤΖΗ […], 72. Αλεξάνδρας ΣΤΑΥΡΟ-
ΠΟΥΛΟΥ […], 73. Δανάης ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ […], 74. Ιωάννη 
ΠΑΝΤΕΛΙΔΗ […], 75. Αναστασίας ΝΤΑΡΑΝΤΑΝΗ […], 
76. Ελένης - Ευαγγελίας ΠΑΝΤΕΛΙΔΗ […], 77. Δημητρί-
ου ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΥ  […], 78.  Ιωάννη ΑΒΡΑΜΟΠΟΥ-
ΛΟΥ  […], 79.  Χαράς  - Δήμητρας ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥ-
ΛΟΥ […], 80. Ροέλα ΑΣΛΑΝΑΪ […], 81. Κωνσταντίνου 
ΒΙΤΖΗΛΑΙΟΥ  […], 82.  Σπυριδούλας ΓΕΩΡΓΑΤΟΥ  […], 
83. Κωνσταντίνας- Νταιάνας ΓΕΩΡΓΙΛΑ […], 84. Μαρί-
ας ΓΚΑΝΑ […], 85. Γεωργίου ΖΗΚΟΥ […], 86. Βασιλεί-
ου ΚΟΓΚΟΥ […], 87. Βασιλικής ΚΟΥΤΣΟΒΟΥΛΟΥ […], 
88.  Βασιλείου ΛΑΜΠΟΥΡΑ  […], 89.  Αναστασίας ΛΙΑ-
ΓΚΟΥ […], 90. Ιουλίας ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗ […], 91. Κωνστα-
ντίνας ΜΠΑΚΩΣΗ […], 92. Παναγιώτας ΜΠΕΝΕΤΟΥ […], 
93. Ελισσάβετ ΜΠΕΡΔΕΚΑ […], 94. Νικολάου ΣΙΟΥΡ-
ΤΟΥ […], 95. Αλέξανδρου ΣΙΣΜΑΝΙΔΗ […], 96. Φίλιπ-
που ΣΚΛΑΒΟΥ  […], 97.  Αθανασίας ΣΤΑΥΡΑΚΑ  […], 

98. Παναγιώτη ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ […], 99. Ελένης ΚΑΡΑΚΩΣ-
ΤΑ […], 100. Παναγιώτη ΒΛΑΧΟΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ […], 
101. Αιμίλιου ΤΣΑΝΤΙΚΟΥ […], δυνάμει ειδικής εντολής 
και πληρεξουσιότητας που τους δόθηκε με το με αριθ-
μό 12.920/02-02-2022 πληρεξούσιό μου, το οποίο, κατά 
υπεύθυνη δήλωση των ώδε εμφανιζομένων εντολοδό-
χων τους δεν έχει ανακληθεί και δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και οι εντολείς τους βρίσκονται εν ζωή,

Β) οι ίδιοι ως άνω Ιωάννης ΤΖΑΝΑΚΟΣ  […] και Κί-
μων - Ρεϊνίερ ΕΥΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ […], παριστάμενοι και 
ενεργούντες ως νόμιμοι εκπρόσωποι με την ιδιότητα 
των εκτελεστικών μελών του Δ.Σ. και Διευθύνοντος Συμ-
βούλου του πρώτου και ως Αντιπροέδρου του Δ.Σ. και 
Αναπληρωτή Διευθύνοντος Συμβούλου του δεύτερου 
αλλά και ως ειδικά εξουσιοδοτηθέντων για την υπογρα-
φή του παρόντος με το από 07-02-2022 πρακτικό του 
Δ.Σ. της εταιρείας, ήτοι της εδρεύουσας στο Μαρούσι 
Αττικής, οδός Βασ. Σοφίας αρ. 10 ανώνυμης εταιρείας 
με την επωνυμία «ΔΥΝΑΜΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙ-
ΚΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΩΝ» και τον διακριτικό τίτλο «ΔΥΝΑΜΙΣ 
Α.Ε.Γ.Α.», η οποία έχει αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 000304401000 και 
Α.Φ.Μ. 094059789 της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών.

Η ως άνω εταιρεία ιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 55.208/1977 
πράξη του Συμβολαιογράφου Αθηνών Απόστολου Γε-
ωργίου Κολτσιδοπούλου, όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 55.280/08-07-1977 πράξη του ιδίου ως 
άνω συμβολαιογράφου Αθηνών Απόστολου Γεωργίου 
Κολτσιδόπουλου, η οποία δημοσιεύθηκε στο με αριθμό 
2678/19-08-1977 Φύλλο της Εφημερίδος της Κυβερνή-
σεως (Τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) αντίγραφο του οποίου προ-
σαρτάται στο παρόν.

Το καταστατικό της εταιρείας, όπως ισχύει μέχρι σή-
μερα, τροποποιηθέν και κωδικοποιηθέν από την Τα-
κτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας της 
01-11-2019, εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 117154/14- 11- 2019 
απόφαση του Τμήματος Ασφαλιστικών Ανωνύμων Εται-
ρειών και Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, (Υπουργείο Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Γενική Γραμματεία Εμπορίου και 
Προστασίας Καταναλωτή, Γενική Διεύθυνση Αγοράς, 
Διεύθυνση Εταιρειών Τμήμα Ασφαλιστικών Ανωνύμων 
Εταιρειών και Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων, ΑΔΑ: 
ΨΡΘΠ46ΜΤΛΡ-ΩΨΡ), η οποία καταχωρήθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. 
στις 14-11-2019 με Κ.Α.Κ. 1972712, αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της προσαρτώμενης στο παρόν, υπ’ αρ. 
1846692/14-11-2019 ανακοίνωσης του Γ.Ε.ΜΗ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο που θα διοικήσει την εταιρεία 
μέχρι την Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων αυτής 
του 2024, εξελέγη από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση 
των μετόχων της 15-07-2021 και συγκροτήθηκε σε σώμα, 
καθορίζοντας τις αρμοδιότητες των συμβούλων και την 
εκπροσώπηση της εταιρείας, κατά τη συνεδρίασή του 
της 15-07-2021, όπως προκύπτει από την προσαρτώμε-
νη στο παρόν υπ’ αρ. 2411249/29-07-2021 ανακοίνωση 
του Γ.Ε.ΜΗ. ανασυγκροτήθηκε σε σώμα κατά τη συνε-
δρίασή του της 07-01- 2022 σε συνέχεια της παραίτησης 
μέλους του και της εκλογής νέου μέλους σε αντικατάστα-
ση αυτού, όπως προκύπτει από την προσαρτώμενη στο 
παρόν υπ’ αρ. 2567865/21-01-2022 ανακοίνωσης του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21321Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

Γ.Ε.ΜΗ. Ακολούθως ανασυγκροτήθηκε σε σώμα κατά τη 
συνεδρίασή του της 02-02-2022 σε συνέχεια της εκλο-
γής ενός εκτελεστικού μέλους και ενός ανεξάρτητου μη 
εκτελεστικού μέλους από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση 
των μετόχων της εταιρείας της 02- 02-2022, αντίγραφα 
των πρακτικών των οποίων προσαρτώνται στο παρόν, 
σχετικά με την οποία εκκρεμεί η καταχώρηση στο Γ.Ε.ΜΗ. 
και η έκδοση ανακοίνωσης.

Κατά δήλωση των εδώ εμφανισθέντων, με την εκτε-
θείσα ιδιότητά τους, το Διοικητικό Συμβούλιο, όπως 
συγκροτήθηκε σε σώμα κατά την συνεδρίασή του της 
07-01-2022, εξακολουθεί να διοικεί την εταιρεία μέχρι 
και σήμερα, και η εταιρεία δεν έχει μέχρι σήμερα τρο-
ποποιηθεί περαιτέρω, ούτε έχει λυθεί και δεν έχει κηρυ-
χθεί σε πτώχευση, δικαστική εκκαθάριση ή αναγκαστική 
διαχείριση, ούτε έχει ασκηθεί κατ’ αυτής αίτηση για να 
κηρυχθεί σε κάποια από τις άνω καταστάσεις.

Γ) Ο ίδιος ως άνω Παναγιώτης ΒΛΑΧΟΓΕΩΡΓΑΚΟ-
ΠΟΥΛΟΣ […], παριστάμενος και ενεργών ως νόμιμος 
εκπρόσωπος με την ιδιότητα του αντιπροέδρου του 
Δ.Σ. και Διευθύνοντος Συμβούλου αλλά και ειδικά ως 
εξουσιοδοτηθείς για την υπογραφή του παρόντος με 
το από 07-02-2022 πρακτικό συνεδρίασης του Δ.Σ. 
της εταιρείας, ήτοι της εδρεύουσας στην Αθήνα, στην 
οδό Κριεζώτου αριθμός 1Δ, ανώνυμης εταιρείας με την 
επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΟΤΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΓΕΝΚΑ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.», η οποία έχει αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 232401000 
και Α.Φ.Μ. 094012822 της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών.

Η ως άνω εταιρεία ιδρύθηκε [με την επωνυμία «Ανώνυ-
μος Εταιρεία Ποτών και Τροφίμων Σέλλαρ (Sellar) A.E.»] 
με την υπ’ αρ. 476/1940 πράξη του συμβολαιογράφου 
Αθηνών Βασιλείου Οικονομοπούλου, όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 496/1940 πράξη του ιδίου ως άνω 
συμβολαιογράφου Αθηνών Βασιλείου Οικονομοπούλου, 
η οποία δημοσιεύθηκε στο με αριθμό 151/07-05-1940 
Φύλλο της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α.Ε. 
και Ε.Π.Ε.) αντίγραφο του οποίου προσαρτάται στο πα-
ρόν.

Το καταστατικό της εταιρείας, τροποποιηθέν και κω-
δικοποιηθέν από την Τακτική Γενική Συνέλευση των με-
τόχων της εταιρείας της 05-10-2021, εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 12994/27-12-2021 απόφαση του Γ.Ε.ΜΗ. (ΑΔΑ: 
62ΖΑ469ΗΕΘ-3ΥΠ), αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
προσαρτώμενης στο παρόν, υπ’ αρ. 2545541/27-12-2021 
ανακοίνωσης του Γ.Ε.ΜΗ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο που θα διοικήσει την εταιρεία 
μέχρι την 06-10-2024, εξελέγη από την Γενική Συνέλευση 
των μετόχων της 05-10-2021 και συγκροτήθηκε σε σώμα, 
καθορίζοντας τις αρμοδιότητες των συμβούλων και την 
εκπροσώπηση της εταιρείας, κατά τη συνεδρίασή του 
της 05-10-2021, όπως προκύπτει από την προσαρτώμε-
νη στο παρόν υπ’ αρ. 2460316/18-10-2021 ανακοίνωση 
του Γ.Ε.ΜΗ., ανασυγκροτήθηκε σε σώμα κατά τη συνε-
δρίασή του της 06-10-2021 σε συνέχεια της παραίτησης 
μέλους του και εκλογής νέου μέλους σε αντικατάσταση 
ετέρου παραιτηθέντος, όπως προκύπτει από την προ-
σαρτώμενη στο παρόν υπ’ αρ. 2465696/18-10-2021 ανα-
κοίνωσης του Γ.Ε.ΜΗ.

Κατά δήλωση του εδώ εμφανισθέντα, με την εκτεθείσα 
ιδιότητά του, το Διοικητικό Συμβούλιο, όπως συγκροτή-
θηκε σε σώμα κατά την συνεδρίασή του της 06-10-2021, 
εξακολουθεί να διοικεί την εταιρεία μέχρι και σήμερα, και 
η εταιρεία δεν έχει μέχρι σήμερα τροποποιηθεί περαιτέ-
ρω, ούτε έχει λυθεί και δεν έχει κηρυχθεί σε πτώχευση, 
δικαστική εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση, ούτε 
έχει ασκηθεί κατ’ αυτής αίτηση για να κηρυχθεί σε κάποια 
από τις άνω καταστάσεις.

Οι συμβαλλόμενοι, όπως παρίστανται και εκπροσω-
πούνται, αφού προηγουμένως, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 “περί ατομικής ευθύνης 
του δηλούντος ή βεβαιούντος” και με γνώση των ποινι-
κών κυρώσεών του, βεβαίωσαν την ακρίβεια της μόνιμης 
κατοικίας τους και των εδρών των ως άνω εταιρειών, 
στην Ελλάδα, αντίστοιχα, ζήτησαν τη σύνταξη και υπο-
γραφή του παρόντος, με το οποίο δήλωσαν, συμφώνη-
σαν και αποδέχθηκαν, αμοιβαία, τα εξής:

Ότι συνιστούν, με το παρόν, Ταμείο Επαγγελματικής 
Ασφάλισης Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου Μη 
Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα, με μορφή νομικού προσώ-
που ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, 
με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑ-
ΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ - ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ ΤΩΝ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΩΝ “ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α.” ΚΑΙ “ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.” 
Ν.Π.Ι.Δ.», και τον διακριτικό τίτλο «Τ.Ε.Α. ΔΥΝΑΜΙΣ - ΓΕΝ-
ΚΑ Ν.Π.Ι.Δ.», σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3029/2002, 
έχοντας τηρήσει όλες τις νόμιμες διαδικασίες για τη 
σύσταση του ως άνω Ταμείου, προσαρτάται δε στην 
παρούσα σε επικυρωμένο αντίγραφο το υπό στοιχεία  
Δ16/Φ51020/94316/24-11-2021 έγγραφο του Τμήματος 
Εσωτερικής Νομοθεσίας Επαγγελματικής Ασφάλισης της 
Διεύθυνσης Πρόσθετης και Επαγγελματικής Ασφάλισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Ασφάλισης της Γε-
νικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, ψηφιακά 
υπογεγραμμένο, και καταρτίζουν το καταστατικό του, 
οι διατάξεις του οποίου θα έχουν ως εξής:

ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ TOY Ν.Π.Ι.Δ. ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΙΔΡΥ-
ΜΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ - 
ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ “ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α.” ΚΑΙ 
“ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.” Ν.Π.Ι.Δ.»

Κεφάλαιο Α’ 
Γενικές Διατάξεις 

Άρθρο 1
Σύσταση - Επωνυμία - Έδρα - Σφραγίδα

1. Ιδρύεται, με το παρόν, νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, με την επωνυμία 
«ΙΔΡΥΜΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΟ-
ΧΩΝ - ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙ-
ΚΟΥ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ “ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α.” 
ΚΑΙ “ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.” Ν.Π.Ι.Δ.», και τον διακριτικό 
τίτλο «Τ.Ε.Α. ΔΥΝΑΜΙΣ - ΓΕΝΚΑ Ν.Π.Ι.Δ.», το οποίο στη 
συνέχεια θα αποκαλείται για συντομία «Ταμείο». Στις συ-
ναλλαγές του Ταμείου με το εξωτερικό θα χρησιμοποιείται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21322 Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

η επωνυμία του στα αγγλικά ως εξής: “INSTITUTION FOR 
ΟCCUPATIONAL RETIREMENT PROVISION FOR EMPLOYEES 
AND ASSOCIATES OF DYNAMIS AND GENKA”. Η επωνυμία 
του Ταμείου, είτε στα ελληνικά είτε στα αγγλικά, θα μπορεί 
να αναγράφεται είτε με πεζά είτε με κεφαλαία γράμματα 
είτε με συνδυασμό πεζών και κεφαλαίων.

2. Το Ταμείο διέπεται από τις διατάξεις της εκάστοτε 
ισχύουσας νομοθεσίας σχετικά με την επαγγελματική 
ασφάλιση, τις εκάστοτε ισχύουσες υπουργικές αποφά-
σεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση της νομοθεσίας 
αυτής, την σχετική νομοθεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
το παρόν Καταστατικό και τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του, όπως εκάστοτε ισχύουν. Το Ταμείο υπάγε-
ται στην εποπτεία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων, της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής και 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

3. Έδρα του Ταμείου ορίζεται ο Δήμος Αμαρουσίου. Τα 
γραφεία του Ταμείου μπορούν να μεταφέρονται εντός 
ορίων του Δήμου Αμαρουσίου με απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του, χωρίς να απαιτείται τροποποίηση 
του παρόντος Καταστατικού. Με απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου, το Ταμείο μπορεί να ιδρύει υποκατα-
στήματα ή γραφεία και να διορίζει αντιπροσώπους του 
σε οποιαδήποτε πόλη της Ελλάδας.

4. Το Ταμείο εκπροσωπεί δικαστικά και εξωδίκως ο 
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου, ενώ με απόφα-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου η γενική ή ειδική εκ-
προσώπηση του Ταμείου μπορεί να ανατίθεται σε ένα 
ή και περισσότερα μέλη του ή και οποιοδήποτε τρίτο 
πρόσωπο, εφ’ όσον αυτό κρίνεται αναγκαίο για την εύ-
ρυθμη λειτουργία του Ταμείου.

5. Η σφραγίδα του Ταμείου είναι στρογγυλή, φέρει τον 
διακριτικό τίτλο αυτού και στο μέσο το έτος ίδρυσής 
του (2022).

Άρθρο 2
Σκοπός

1. Σκοπός του Ταμείου είναι η χορήγηση παροχών στους 
ασφαλισμένους και στους δικαιούχους αυτών της επαγγελ-
ματικής ασφαλιστικής προστασίας, πέραν της παρεχόμενης 
από την υποχρεωτική κοινωνική ασφάλιση, για την κάλυψη 
των ασφαλιστικών κινδύνων του γήρατος, της αναπηρίας 
και του θανάτου. Οι παροχές καταβάλλονται σε χρήμα.

2. Προς επίτευξη αυτού του σκοπού ιδρύεται κλάδος 
Συνταξιοδοτικών Παροχών για παροχή εφάπαξ ποσού.

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο, με απόφαση της πλειοψη-
φίας των μελών του, η οποία ορίζεται σε επόμενο άρθρο, 
μπορεί να δημιουργήσει και άλλους κλάδους ασφάλισης 
που θα παρέχουν συμπληρωματικές των συνταξιοδοτι-
κών παροχών καλύψεις (π.χ. παροχές υγείας), με τροπο-
ποίηση του παρόντος Καταστατικού, κατά τα οριζόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. Κάθε κλάδος έχει οργανωτική, 
λογιστική και οικονομική αυτοτέλεια.

Άρθρο 3 
Διάρκεια

Το Ταμείο ιδρύεται για αόριστο χρόνο και διαλύεται 
σύμφωνα με τους όρους και τη διαδικασία που προβλέ-
πει ο Νόμος και το παρόν Καταστατικό.

Κεφάλαιο Β’
Υπαγωγή στην Ασφάλιση - Δικαιώματα Μελών - 
Υποχρεώσεις Ταμείου 

Άρθρο 4
Υπαγωγή στην ασφάλιση

1. Η υπαγωγή στην ασφάλιση του Ταμείου είναι προ-
αιρετική, υπόκειται σε έγκριση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ταμείου και αφορά σε:

α) μισθωτούς με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας αο-
ρίστου χρόνου ή εμμίσθους δικηγόρους των εταιρειών 
“ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α.”, “ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.” και “ΜΥΡΤΩΑ 
Α.Ε.”, οι οποίοι έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον δώδεκα 
(12) μήνες συνεχούς απασχόλησης, και μισθωτούς με 
σύμβαση εξαρτημένης εργασίας αορίστου χρόνου ή 
εμμίσθους δικηγόρους του Ταμείου, ανεξαρτήτως χρό-
νου υπηρεσίας σε αυτό, καθώς και ελεύθερους επαγγελ-
ματίες και επιστήμονες που προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους στην βάση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών με 
αποδεδειγμένη συνεργασία τουλάχιστο δύο (2) ετών στις 
εταιρείες “ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α.”, “ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.” και 
“ΜΥΡΤΩΑ Α.Ε.”, καθώς και στο Ταμείο, ανεξαρτήτως χρό-
νου υπηρεσίας σε αυτό,

β) μέλη Διοικητικού Συμβουλίου των ανωτέρω υπό 4.1 
(α) εταιρειών και του Ταμείου και μετόχους των ανωτέρω 
υπό 4.1 (α) εταιρειών,

γ) ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές κάθε είδους (φυ-
σικά πρόσωπα - επιτηδευματίες), καθώς και νόμιμους 
εκπροσώπους, διαχειριστές, μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και υπαλλήλους με πιστοποίηση ασφαλιστικής 
επάρκειας Εταιρειών Ασφαλιστικής Διαμεσολάβησης 
που συνεργάζονται με την εταιρεία ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α. 
για διάστημα άνω των τριών (3) ετών κατά την υποβολή 
της σχετικής αίτησης των ανωτέρω προσώπων για υπα-
γωγή στην ασφάλιση του Ταμείου. Στην περίπτωση αυτή 
κάθε εταιρεία ασφαλιστικής διαμεσολάβησης που θα 
ασφαλίζει περισσότερα του ενός φυσικά πρόσωπα στο 
Ταμείο, θα γνωστοποιεί μέσω του νόμιμου εκπροσώπου 
της στο Ταμείο ποια είναι τα πρόσωπα αυτά.

δ) Για τους σκοπούς του παρόντος Καταστατικού οι 
εταιρείες «ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α.», «ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.» 
και «MΥΡΤΩΑ Α.Ε.» θα καλούνται στο εξής από κοινού 
και μόνον αυτές, «Εργοδότριες Εταιρείες» και κάθε μία 
ξεχωριστά «Εργοδότρια Εταιρεία».

2. Για την εγγραφή ως ασφαλισμένου στο Ταμείο υπο-
βάλλονται σε αυτό από τον ενδιαφερόμενο:

α) αίτηση που συμπληρώνεται σε έντυπο του Ταμείου, και 
β) συμπληρωμένο «δελτίο απογραφής ασφαλισμέ-

νου».
Η αίτηση συνοδευόμενη από το «δελτίο απογραφής 

ασφαλισμένου» πρωτοκολλείται και εισάγεται προς 
έγκριση στο Διοικητικό Συμβούλιο.

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο, στην πρώτη, μετά την 
υποβολή της αίτησης, συνεδρίαση του, αποφασίζει για 
την εγγραφή ή όχι του αιτούντος ως ασφαλισμένου στο 
Ταμείο και γνωστοποιεί αμελλητί την απόφασή του στον 
αιτούντα με κάθε πρόσφορο μέσο, συμπεριλαμβανομέ-
νου του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Η αρνητική από-
φαση πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21323Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου δύναται να 
αναθέτει την αρμοδιότητα έγκρισης εγγραφής ασφαλι-
σμένων στον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου ή σε 
άλλο μέλος του, ή στον Διευθυντή του Ταμείου.

5. Η ιδιότητα του ασφαλισμένου αρχίζει την πρώτη 
ημέρα του επόμενου μήνα από την ημερομηνία λήψης 
της σχετικής απόφασης εγγραφής του ως ασφαλισμένου 
στο Ταμείο από το αρμόδιο όργανο του Ταμείου. Η κτήση 
της ιδιότητας του ασφαλισμένου στο Ταμείο συνεπάγεται 
την αυτοδίκαιη αποδοχή των όρων του Καταστατικού, 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ταμείου 
και των αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και 
των άλλων οργάνων του Ταμείου.

6. Ως χρόνος πραγματικής ασφάλισης στο Ταμείο 
λογίζεται ο χρόνος, για τον οποίο έχουν καταβληθεί οι 
προβλεπόμενες από το Καταστατικό εισφορές.

Άρθρο 5
Μητρώο ασφαλισμένων

1. Το Ταμείο τηρεί Μητρώο Ασφαλισμένων σε ηλεκτρο-
νική μορφή, σύμφωνα με τον ενιαίο τύπο μητρώου, όπως 
εκάστοτε ισχύει, ο οποίος καθορίζεται για τα Ταμεία 
Επαγγελματικής Ασφάλισης από τη Γενική Γραμματεία 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

2. Οι νέοι ασφαλισμένοι, με την εγγραφή τους, λαμ-
βάνουν τον επόμενο αριθμό μητρώου, ανεξάρτητα εάν 
μέχρι τον αριθμό αυτό αριθμούνται και διαγραφέντες ή 
αποβιώσαντες.

3. Στο Μητρώο καταχωρούνται όλα τα απαραίτητα 
στοιχεία που αφορούν στους ασφαλισμένους του Τα-
μείου, και ιδίως τα ακόλουθα:

(α) Στοιχεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δια-
βατηρίου ή ισχύουσας άδειας παραμονής και αριθμός 
φορολογικού μητρώου (Α.Φ.Μ.) του ασφαλισμένου.

(β) Για τα πρόσωπα της κατηγορίας 4.1 (γ), βεβαίωση 
της συνεργαζόμενης με την ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α. εταιρείας 
ασφαλιστικής διαμεσολάβησης ότι απασχολούνται σε 
αυτήν, καθώς και την αντίστοιχη πιστοποίηση ασφαλι-
στικής επάρκειας.

(γ) Το δελτίο απογραφής ασφαλισμένου που συμπλη-
ρώνεται κατά την υποβολή της αίτησης εγγραφής, ο 
αριθμός μητρώου ασφαλισμένου και η ημερομηνία 
κτήσης της ιδιότητας του ασφαλισμένου.

(δ) Ο Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης και ο Αριθμός 
Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.).

(ε) Τα ποσά των ασφαλιστικών εισφορών που κατα-
βάλλουν τόσο ο ασφαλισμένος όσο και η Εργοδότρια 
Εταιρεία στο Ταμείο, καθώς και ο χρόνος καταβολής 
τους.

(στ) Το εκάστοτε υπόλοιπο του ατομικού συνταξιοδο-
τικού λογαριασμού κάθε ασφαλισμένου, όπως διαμορ-
φώνεται στο τέλος κάθε μήνα, καθώς και όποιο άλλο 
στοιχείο απαιτείται, προκειμένου να υπάρχει ακρίβεια 
και επάρκεια για την εκπόνηση αναλογιστικών μελετών 
και την εκπλήρωση των απαιτήσεων που έχουν για το μη-
τρώο ασφαλισμένων οι αντίστοιχες εποπτεύουσες αρχές.

4. Στο Ταμείο τηρείται πλήρης Ατομικός Φάκελος 
Ασφαλισμένου (Α.Φ.Α.) σε ηλεκτρονική μορφή.

Άρθρο 6
Απώλεια της ιδιότητας του 
ασφαλισμένου - Ανενεργοί Ασφαλισμένοι

1. Η ιδιότητα του ασφαλισμένου χάνεται:
α) Αν ο ασφαλισμένος υποβάλλει αίτηση διαγραφής 

από το Ταμείο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 10 
του άρθρου 7 του ν. 3029/2002.

β) Αν ο ασφαλισμένος λάβει παροχή από τον Κλάδο 
Συνταξιοδοτικών Παροχών.

γ) Αν ο ασφαλισμένος μεταφέρει τα δικαιώματά του 
σε άλλο ταμείο επαγγελματικής ασφάλισης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία.

δ) Σε περίπτωση θανάτου του ασφαλισμένου.
2. Για την απώλεια της ιδιότητας του ασφαλισμένου εκ-

δίδεται απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Ταμείου, η 
οποία διαπιστώνει την απώλεια της ιδιότητας και ορίζει την 
ημερομηνία, κατά την οποία έχει επέλθει η απώλεια αυτή.

3. Ο ασφαλισμένος διαγράφεται, εφόσον συντρέχει 
σπουδαίος λόγος κατά την παρ. 3 του άρθρου 8 του πα-
ρόντος, με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ταμείου, και ιδίως στις περιπτώσεις που:

α) απωλέσει την ιδιότητα, βάσει της οποίας δικαιούται 
να ζητήσει την υπαγωγή του στην ασφάλιση του Ταμεί-
ου και την απόκτηση και διατήρηση της ιδιότητας του 
ασφαλισμένου. Σε αυτή την περίπτωση συμπεριλαμβά-
νεται και η απόλυση ασφαλισμένου.

β) Προκαλεί με δόλο τον ασφαλιστικό κίνδυνο.
γ) Παραπλανά το Ταμείο ως προς τη συνδρομή των 

προϋποθέσεων θεμελίωσης δικαιώματος σε παροχές 
από το παρόν Καταστατικό και τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Ταμείου.

δ) Παραβιάζει το καθήκον εχεμύθειας σε σχέση με τις 
απόρρητες πληροφορίες που αφορούν το Ταμείο ή τις 
Εργοδότριες και συνεργαζόμενες εταιρείες, θέτοντας 
σε κίνδυνο την υπόσταση, τη φήμη ή την εύρυθμη λει-
τουργία τους.

ε) Προβαίνει σε κλοπή, υπεξαίρεση ή δωροδοκία σε 
βάρος του Ταμείου ή/και των Εργοδοτριών και συνερ-
γαζομένων εταιρειών.

4. Ασφαλισμένος του Ταμείου, ο οποίος οφείλει ασφα-
λιστικές εισφορές μεγαλύτερες των έξι (6) μηνών, και 
δεν ανταποκρίνεται σε έγγραφες (συμπεριλαμβανομέ-
νων και αυτών με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) οχλήσεις 
από το Ταμείο, ώστε να προβεί σε ολοσχερή ή σταδιακή 
αποπληρωμή των οφειλών του, καθίσταται ανενεργός 
ασφαλισμένος του Ταμείου και δεν δικαιούται να θέτει 
υποψηφιότητα αλλά ούτε και να ψηφίζει στις αρχαιρεσίες 
του άρθρου 11 του παρόντος. Οι ανενεργοί ασφαλισμένοι 
δικαιούνται να λάβουν εφάπαξ παροχή, εφόσον πληρούν 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 27 του παρόντος, η οποία 
θα υπολογίζεται, όπως ορίζει το άρθρο 28 του παρόντος.

5. Η διαγραφή από το Ταμείο επέρχεται από την ημε-
ρομηνία που καθορίζεται στην σχετική απόφαση του 
Δ.Σ. περί διαγραφής.

Άρθρο 7
Δικαιώματα των ασφαλισμένων του Ταμείου

Όλοι οι ασφαλισμένοι του Ταμείου έχουν τα ακόλουθα 
δικαιώματα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21324 Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

1. Δικαίωμα ίσης μεταχείρισης
2. Δικαίωμα ενημέρωσης σχετικά με τα δικαιώματα και 

υποχρεώσεις κάθε ασφαλισμένου έναντι του Ταμείου, 
τις οικονομικές, τεχνικές και λοιπές παραμέτρους της 
ασφαλιστικής του σχέσης, τις αλλαγές στους κανόνες 
που διέπουν το καθεστώς ασφάλισής του στο Ταμείο, 
την χρηματοοικονομική κατάσταση του Ταμείου, το επί-
πεδο των παροχών σε περίπτωση διαγραφής του από 
το Ταμείο, τα της μεταφοράς των δικαιωμάτων του σε 
άλλο Τ.Ε.Α.

3. Δικαίωμα πρόσβασης σε έγγραφα του Ταμείου. Κάθε 
ασφαλισμένος δικαιούται με αίτησή του και δαπάνες του 
να λαμβάνει αντίγραφα α) του Ισολογισμού, β) Λογαρια-
σμού Αποτελεσμάτων Χρήσεως, γ) της Ετήσιας Έκθεσης 
Διοικήσεως, δ) της Δήλωσης Συνταξιοδοτικών Παροχών, 
ε) της Αναλογιστικής Μελέτης και στ) της Έκθεσης Ορ-
κωτών Ελεγκτών Λογιστών.

4. Δικαίωμα διαγραφής από το Ταμείο, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ.  10 του άρθρου 7 του 
ν. 3029/2002. Κάθε ασφαλισμένος δικαιούται να ζη-
τήσει τη διαγραφή του από το Ταμείο με αίτησή του 
οποτεδήποτε, εφόσον έχει ελάχιστο χρόνο ασφάλισης 
σε αυτό τουλάχιστον ένα έτος και έχει προειδοποιή-
σει εγγράφως ένα μήνα πριν το Διοικητικό Συμβούλιο 
για την άσκηση του δικαιώματός του. Επί αλλαγής της 
επαγγελματικής του δραστηριότητας, ο ασφαλισμένος 
έχει δικαίωμα διαγραφής χωρίς τον χρονικό περιορι-
σμό παραμονής στην ασφάλιση του Ταμείου επί ένα 
έτος και χωρίς την προϋπόθεση της προειδοποίησης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου προ ενός 
μηνός.

5. Δικαίωμα στη μη απώλεια των ασφαλιστικών δι-
καιωμάτων. Ο ασφαλισμένος που διαγράφεται δικαιού-
ται είτε να μεταφέρει τα δικαιώματά του σε άλλο ταμείο 
επαγγελματικής ασφάλισης της ημεδαπής ή κράτους - 
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που λειτουργεί στον 
χώρο απασχόλησής του, είτε να λάβει την παροχή που 
του αναλογεί σε σχέση με το χρόνο παραμονής του στο 
Ταμείο, εφόσον έχει συμπληρώσει τις προϋποθέσεις 
του Νόμου και του παρόντος Καταστατικού για τη χο-
ρήγηση παροχής. Στην περίπτωση μεταφοράς των δι-
καιωμάτων σε άλλο ταμείο επαγγελματικής ασφάλισης, 
τότε θα εφαρμοσθεί η αναφερόμενη διαδικασία στην 
υπό στοιχεία Φ. Επαγγ. Ασφ./43/13.11.2003 «Διαδοχική 
Ασφάλιση σε Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης» (Β’ 
1703).

6. Δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι για όλους τους 
ενεργούς ασφαλισμένους του Ταμείου.

7. Όλα γενικά τα δικαιώματα που προβλέπονται από 
την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις των ασφαλισμένων του Ταμείου

1. Οι ασφαλισμένοι του Ταμείου οφείλουν να συμμορ-
φώνονται με τις διατάξεις της σχετικής νομοθεσίας, του 
παρόντος Καταστατικού και του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Ταμείου, όπως εκάστοτε ισχύουν, και να 
τακτοποιούν εγκαίρως τις οικονομικές τους υποχρεώσεις 
προς το Ταμείο.

2. Οι ασφαλισμένοι του Ταμείου οφείλουν να σέβο-
νται και να εφαρμόζουν τις αποφάσεις της Διοίκησης 
του Ταμείου, εφόσον αυτές είναι σύμφωνες με το Νόμο, 
το παρόν Καταστατικό και τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Ταμείου.

3. Παραβίαση με δόλο των ανωτέρω υποχρεώσεων 
συνιστά σοβαρό λόγο διαγραφής του ασφαλισμένου 
από το Ταμείο.

Άρθρο 9
Υποχρεώσεις του Ταμείου

1. Το Ταμείο υποχρεούται να τηρεί όλες τις υποχρε-
ώσεις που απορρέουν από το Νόμο, το παρόν Κατα-
στατικό και τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
του έναντι των ασφαλισμένων του και των εποπτικών 
αρχών.

2. Υποχρέωση ενημέρωσης: Το Ταμείο έχει υποχρέωση 
να ενημερώνει τους ασφαλισμένους του για τις οικονομι-
κές, τεχνικές και λοιπές παραμέτρους της ασφαλιστικής 
τους σχέσης, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του ένα-
ντι του Ταμείου, τις αλλαγές στους κανόνες που διέπουν 
το καθεστώς ασφάλισής τους στο Ταμείο, την χρηματο-
οικονομική κατάσταση του Ταμείου, το επιδιωκόμενο 
επίπεδο παροχών, την πραγματική χρηματοδότηση των 
παροχών, το επίπεδο των παροχών σε περίπτωση δια-
γραφής τους από το Ταμείο, τα της μεταφοράς των δικαι-
ωμάτων τους σε άλλο Τ.Ε.Α. και τις οφειλόμενες παροχές.

3. Υποχρέωση χορήγησης βεβαιώσεων: Το Ταμείο έχει 
υποχρέωση, ετησίως τουλάχιστον, να χορηγεί στους 
ασφαλισμένους του, με έξοδά του, βεβαίωση για τις κα-
ταβληθείσες εισφορές και τα δικαιώματά τους για πα-
ροχές, καθώς και βεβαίωση για φορολογική χρήση για 
ληφθείσες παροχές ή καταβληθείσες εισφορές.

4. Υποχρέωση ανάρτησης στην ιστοσελίδα του Τα-
μείου: Στην ιστοσελίδα του Ταμείου και στο πλαίσιο της 
τήρησης των αρχών της διαφάνειας και της διαφύλα-
ξης των δικαιωμάτων των ασφαλισμένων του, το Ταμείο 
αναρτά υποχρεωτικώς:

α. Το Καταστατικό του Ταμείου,
β. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας με τα τυχόν 

παραρτήματά του,
γ. Τον Κανονισμό Παροχών,
δ. Την Αναλογιστική Έκθεση,
ε. Τις ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις,
στ. Κάθε άλλη πράξη της Διοίκησης του Ταμείου, της 

οποίας η γνωστοποίηση κρίνεται χρήσιμη ή προβλέπεται 
από το Νόμο,

ζ. Τον Κανονισμό Επενδύσεων και τη Δήλωση Αρχών 
Επενδυτικής Πολιτικής,

η. Τον Κανονισμό Λειτουργίας Επενδυτικής Επιτροπής,
θ. Τον Κανονισμό Οικονομικής και Λογιστικής Λειτουρ-

γίας,
ι. Το Οργανόγραμμα και τη σύνθεση των ατομικών και 

συλλογικών Οργάνων του Ταμείου, 
ια. Αναλυτική Εικόνα του Χαρτοφυλακίου,
ιβ. Συνοπτικό Προϋπολογισμό και Δαπάνες,
ιγ. Όλες τις αποφάσεις για προμήθειες αγαθών ή υπη-

ρεσιών, σε ειδική διαμορφωμένη στήλη με χρονολογική 
σειρά και περιληπτική αναφορά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21325Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

Κεφάλαιο Γ’ 
Διοίκηση του Ταμείου 

Άρθρο 10
Όργανα διοίκησης του Ταμείου

1. Όργανο διοίκησης του Ταμείου είναι το Διοικητικό 
Συμβούλιο (στο εξής Δ.Σ.).

2. Εκτελεστικά όργανα του Ταμείου είναι ο Πρόεδρος 
του Διοικητικού Συμβουλίου και ο Διευθυντής.

Άρθρο 11
Διοικητικό Συμβούλιο - Σύνθεση -
 Θητεία - Αρχαιρεσίες

1. Το Ταμείο διοικείται από πενταμελές Διοικητικό Συμ-
βούλιο (Δ.Σ.), το οποίο απαρτίζεται από:

1.1. Δύο (2) τακτικά μέλη με τα ισάριθμα αναπληρω-
ματικά τους, τα οποία επιλέγονται και ορίζονται από το 
Δ.Σ. της εταιρείας ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α.

1.2. Ένα (1) τακτικό μέλος με το αντίστοιχο αναπληρω-
ματικό του, το οποίο επιλέγεται και ορίζεται από το Δ.Σ. 
της εταιρείας ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.

1.3. Δύο (2) τακτικά μέλη με τα ισάριθμα αναπληρωμα-
τικά τους, τα οποία εκλέγονται μέσω αρχαιρεσιών από 
τους ασφαλισμένους του Ταμείου.

2. Οι αρχαιρεσίες προκηρύσσονται 3 μήνες πριν τη 
λήξη της θητείας του απερχόμενου κάθε φορά Δ.Σ. του 
Ταμείου και διενεργούνται σε τόπο που ορίζεται από το 
Δ.Σ. Στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ταμείου 
δύναται να προβλεφθεί η δυνατότητα ψηφοφορίας για 
την ανάδειξη των μελών του Δ.Σ. με εφαρμογή συστή-
ματος ηλεκτρονικής ψηφοφορίας ή/και ηλεκτρονικής 
και εξ αποστάσεως ψηφοφορίας, η οποία θα παρέχει 
εχέγγυα περί της μυστικότητας και αμεσότητας της ψή-
φου, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για τη 
διενέργεια των αρχαιρεσιών.

3. Πρόσκληση για την διενέργεια των αρχαιρεσιών 
αναρτάται σε εμφανές σημείο στην έδρα του Ταμείου, 
καθώς και στην ιστοσελίδα του στο διαδίκτυο τουλάχι-
στον 10 ημερολογιακές ημέρες πριν τη διεξαγωγή τους. 
Η πρόσκληση δύναται να αποστέλλεται στους ασφαλι-
σμένους του Ταμείου και μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου ή/και ταχυδρομικά.

4. Το δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι για την ανά-
δειξη των εκπροσώπων της παραγράφου 1.3 του παρό-
ντος έχουν όλοι οι ενεργοί ασφαλισμένοι του Ταμείου.

5. Η ψηφοφορία για την ανάδειξη των μελών του Δ.Σ. 
της παραγράφου 1.3. είναι μυστική. Επιτυχών ανακηρύσ-
σεται ο υποψήφιος που συγκέντρωσε τις περισσότερες 
ψήφους των ψηφισάντων ασφαλισμένων και αναπληρω-
τής ο αμέσως επόμενος σε αριθμό ψήφων. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας γίνεται κλήρωση.

6. Οι αρχαιρεσίες διεξάγονται από τριμελή εφορευτική 
επιτροπή, τα μέλη της οποίας επιλέγονται με κλήρωση 
μεταξύ των ασφαλισμένων του Ταμείου που έχουν κα-
ταθέσει προς τούτο σχετική αίτηση. Την ευθύνη για τη 
διενέργεια της κλήρωσης φέρει το Δ.Σ. Ο πρόεδρος της 
εφορευτικής επιτροπής εκλέγεται από τα μέλη της. Η 
εφορευτική επιτροπή μεριμνά για την διεξαγωγή των 
εκλογών, καταμετρά τις ψήφους και ανακηρύσσει τους 

επιτυχόντες. Η εφορευτική επιτροπή τηρεί πρακτικά για 
τις εκλογές, που καταγράφονται σε ειδικό βιβλίο του Τα-
μείου.

7. Αν για οποιοδήποτε λόγο από τις αρχαιρεσίες δεν 
προκύψουν οι αντιπρόσωποι της παρ. 1.3. του παρό-
ντος, θα επαναλαμβάνονται οι αρχαιρεσίες. Εάν δεν 
προκύψουν εκλεγμένοι αντιπρόσωποι της παρ. 1.3. του 
παρόντος από τις επαναληπτικές αρχαιρεσίες, τα μέλη 
αυτά θα επιλέγονται από το Δ.Σ. της εταιρείας ΔΥΝΑΜΙΣ 
Α.Ε.Γ.Α. μεταξύ των εργαζομένων των εταιρειών ΔΥΝΑ-
ΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α. και ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε. (ένας εργαζόμε-
νος από κάθε εταιρεία), οι οποίοι έχουν την ιδιότητα του 
ενεργού ασφαλισμένου του Ταμείου.

8. Στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ταμεί-
ου θα προβλέπεται κάθε αναγκαία διαδικασία για την 
εφαρμογή του παρόντος άρθρου.

9. Σε περίπτωση προσωρινού κωλύματος τακτικού μέ-
λους, η θέση του καλύπτεται από το αναπληρωματικό του.

10. Σε περίπτωση μόνιμου κωλύματος ή παραίτησης 
τακτικού υποδεικνυόμενου από τις εταιρείες ΔΥΝΑΜΙΣ 
Α.Ε.Γ.Α. και ΓΕΝΚΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε. μέλους, την θέση του 
καταλαμβάνει, και μέχρι λήξεως της θητείας του Δ.Σ., το 
αμέσως επόμενο αναπληρωματικό. Σε περίπτωση που 
λόγω μόνιμου κωλύματος ή παραίτησης εκλείψουν όλα 
τα υποδειχθέντα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη, τότε 
υποδεικνύεται από την αντίστοιχη εταιρεία νέο τακτικό 
μέλος για το υπόλοιπο της θητείας.

11. Κάθε μία από τις παραπάνω εταιρείες διατηρεί το 
δικαίωμα να ανακαλέσει οποτεδήποτε μέλος του Δ.Σ. 
που έχει ορίσει και να προβεί στην αντικατάστασή του.

12. Σε περίπτωση μόνιμου κωλύματος ή παραίτησης 
τακτικού μέλους της παρ. 1.3. του παρόντος, εκλεγμένου 
με τη διαδικασία του παρόντος άρθρου, η θέση του κα-
ταλαμβάνεται από τον επόμενο κατά σειρά αναδειχθέντα 
από τις αρχαιρεσίες.

13. Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου είναι τετρα-
ετής. Σε περίπτωση λήξης της τετραετίας, η θητεία του 
Δ.Σ. παρατείνεται αυτοδίκαια μέχρι την εκλογή νέου Δ.Σ. 
και πάντως όχι πέραν του εξαμήνου.

Άρθρο 12
Διοικητικό Συμβούλιο - Συγκρότηση σε Σώμα 
Παράδοση - Παραλαβή

1. Τα μέλη του Δ.Σ. του Ταμείου συνέρχονται σε πρώτη 
συνεδρίαση για τη συγκρότησή τους σε σώμα εντός δέκα 
(10) ημερών από την εκλογή τους. Η πρώτη συνεδρίαση 
πραγματοποιείται ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του 
αρχαιότερου συμβούλου εκ των εκπροσώπων της ΔΥ-
ΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α. στο Δ.Σ., στην οποία αναγράφεται η ημε-
ρομηνία, η ώρα, ο τόπος και το θέμα της συνεδρίασης.

2. Κατά την πρώτη του συνεδρίαση, το Δ.Σ. συγκρο-
τείται σε σώμα και εκλέγονται από τα μέλη του Δ.Σ., με 
μυστική ψηφοφορία, ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος, ο 
Γραμματέας και ο Ταμίας.

3. Δεν επιτρέπεται να συμπίπτουν στο ίδιο πρόσωπο 
περισσότερα του ενός από τα παραπάνω αξιώματα των 
μελών του Δ.Σ. του Ταμείου.

4. Το νέο Δ.Σ. παραλαμβάνει από το προηγούμενο Δ.Σ., 
μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών από τη συγκρότη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21326 Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

σή του σε σώμα, τα βιβλία, τη διοίκηση και τη διαχείριση 
του Ταμείου και συντάσσεται πρωτόκολλο παράδοσης 
και παραλαβής, που φυλάσσεται στο αρχείο του Ταμείου.

5. Στο ενδιάμεσο χρονικό διάστημα, μέχρι τη συ-
γκρότηση του νέου Δ.Σ. του Ταμείου σε σώμα και την 
παράδοση σε αυτό της διοίκησης και της διαχείρισης, 
παρατείνεται αυτοδίκαια η θητεία του απερχόμενου Δ.Σ.

6. Ο Κανονισμός Λειτουργίας του Ταμείου μπορεί να 
εξειδικεύει οποιαδήποτε θέματα συνδέονται με την 
εφαρμογή του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 13
Προσόντα και κωλύματα για την ιδιότητα του 
μέλους του Δ.Σ. - Ευθύνη μελών Δ.Σ.

1. Τα μέλη του Δ.Σ. και όσοι ασκούν διαχειριστικά καθή-
κοντα ή έχουν εκτελεστικές αρμοδιότητες πρέπει να έχουν 
τα απαιτούμενα για τη θέση και τα καθήκοντά τους προ-
σόντα, όπως αυτά περιγράφονται στο Νόμο και στην υπό 
στοιχεία Φ.51010/οικ.1893/15/16.01.2015 (Β’  78) υπουργι-
κή απόφαση «Έκδοση Κανονισμού Δεοντολογίας και Κα-
λών Πρακτικών Λειτουργίας των Ταμείων Επαγγελματικής 
Ασφάλισης», όπως εκάστοτε ισχύει, και περαιτέρω να μην 
έχουν τα κωλύματα που ρητώς προκύπτουν εξ αυτών.

2. Δεν επιτρέπεται να είναι μέλη του Δ.Σ. του Ταμείου 
όσοι:

2.1. Έχουν στερηθεί τη διαχείριση της περιουσίας τους 
με τελεσίδικη δικαστική απόφαση.

2.2. Έχουν στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώματα με 
αμετάκλητη δικαστική απόφαση.

2.3. Έχουν καταδικαστεί ως αυτουργοί ή συμμέτοχοι σε 
κακούργημα ή σε οποιαδήποτε ποινή για παραχάραξη, 
κιβδηλεία, πλαστογραφία, ψευδή βεβαίωση, δωροδοκία, 
εκβίαση, κλοπή, υπεξαίρεση, απιστία, απάτη, παράβαση 
καθήκοντος, καθ’ υποτροπή συκοφαντική δυσφήμιση, 
παράβαση της νομοθεσίας για την καταπολέμηση των 
ναρκωτικών, τη λαθρεμπορία και για οποιοδήποτε συ-
ναφές με τα προηγούμενα αδίκημα.

2.4. Έχουν κηρυχθεί σε πτώχευση, ή εκκρεμεί αίτηση 
πτώχευσης σε βάρος τους.

2.5. Τελούν υπό δικαστική συμπαράσταση.
2.6. Δεν πληρούν τις προϋποθέσεις της προαναφερό-

μενης στην παρ. 1 υπουργικής απόφασης, όπως εκά-
στοτε ισχύει.

3. Τα μέλη του Δ.Σ. υποχρεούνται να επιδεικνύουν κάθε 
επιμέλεια και εντιμότητα. Ευθύνονται έναντι του Ταμείου 
για κάθε πταίσμα τους κατά τη διοίκηση των υποθέσεων 
του Ταμείου.

4. Εάν μέλος Δ.Σ. του Ταμείου ζημίωσε το Ταμείο με 
δόλο, το Δ.Σ. υποχρεούται να ασκήσει τις αξιώσεις του 
Ταμείου κατά του μέλους αυτού. Εάν μέλος Δ.Σ. του 
Ταμείου ζημίωσε το Ταμείο με αμέλεια, οι αξιώσεις του 
Ταμείου κατ’ αυτού ασκούνται υποχρεωτικά, εφόσον το 
ζητήσουν εγγράφως με αίτησή τους προς τον Πρόεδρο 
του Δ.Σ. τουλάχιστον τρία (3) μέλη του Δ.Σ.

5. Τα μέλη του Δ.Σ. δεν αναλαμβάνουν ευθύνη για 
αποφάσεις που λήφθηκαν σε συνεδρίαση που δεν πα-
ραστάθηκαν ή παραστάθηκαν και διαφώνησαν, εφόσον 
η διαφωνία τους καταγράφηκε στα σχετικά πρακτικά 
συνεδρίασης του Δ.Σ.

Άρθρο 14
Συνεδριάσεις Δ.Σ. - Απαρτία

1. Το Δ.Σ. συνεδριάζει τακτικά μία (1) φορά το μήνα. 
Εκτάκτως συνεδριάζει όταν υπάρχει ανάγκη κατά την 
κρίση του Προέδρου, ή όταν το ζητήσουν εγγράφως, 
με αίτηση τους προς τον Πρόεδρο, τρία (3) τουλάχιστον 
μέλη του Δ.Σ. για συγκεκριμένα θέματα, τα οποία πρέπει 
να αναφέρονται επί ποινή απαραδέκτου στην αίτηση. 
Ο Πρόεδρος, στην περίπτωση αυτή, υποχρεούται μέσα 
σε προθεσμία πέντε (5) εργασίμων ημερών από την 
υποβολή της αίτησης να ορίσει συνεδρίαση Δ.Σ. με τα 
θέματα που αναγράφονται σε αυτή. Σε περίπτωση έλ-
λειψης απαρτίας κατά την έκτακτη συνεδρίαση, τα υπό 
συζήτηση θέματα αναγράφονται πρώτα στην ημερήσια 
διάταξη της επόμενης τακτικής συνεδρίασης.

2. Το Δ.Σ. μπορεί, με απόφασή του, να ορίζει συγκεκρι-
μένες ημέρες για τις τακτικές συνεδριάσεις του.

3. Κάθε τακτική ή έκτακτη συνεδρίαση του Δ.Σ. προϋ-
ποθέτει έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, στην οποία 
αναγράφονται η ημερομηνία, η ώρα, ο τόπος της συ-
νεδρίασης και τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, και 
η οποία κοινοποιείται απαραιτήτως στα μέλη. Η κοινο-
ποίηση της πρόσκλησης στα μέλη λαμβάνει χώρα πέντε 
(5) τουλάχιστον ημέρες πριν τη συνεδρίαση. Σύντμηση 
της προθεσμίας αυτής επιτρέπεται μόνο σε περίπτωση 
επείγουσας ανάγκης, η οποία αιτιολογείται από τον Πρό-
εδρο ή τον Αντιπρόεδρο που τον αναπληρώνει. Λήψη 
αποφάσεων για θέματα που δεν περιλαμβάνονται στην 
ημερήσια διάταξη επιτρέπεται, μόνον εφόσον παρίστα-
νται όλα τα μέλη του Δ.Σ. και κανένα δεν αντιλέγει.

4. Αν μέλος του Δ.Σ. κωλύεται να παραστεί σε συνε-
δρίαση, οφείλει να ειδοποιεί εγγράφως τον Πρόεδρο. 
Ως έγγραφη ειδοποίηση νοείται και η αποστολή μηνύ-
ματος μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Αδικαιολόγητη 
απουσία μέλους Δ.Σ. από τρεις (3) διαδοχικές τακτικές 
συνεδριάσεις ή δικαιολογημένη απουσία από πέντε (5) 
διαδοχικές τακτικές συνεδριάσεις του Δ.Σ., συνεπάγε-
ται αυτοδικαίως την έκπτωσή του από την ιδιότητα του 
μέλους του Δ.Σ. Μέλος Δ.Σ. μπορεί να εξουσιοδοτήσει 
άλλο μέλος Δ.Σ. να το εκπροσωπήσει στην συνεδρίαση, 
από την οποία θα απουσιάζει και να ψηφίσει για λογα-
ριασμό του επί των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, 
κατά τον τρόπο που θα υποδεικνύεται στην σχετική 
εξουσιοδότηση. Εκπροσώπηση μέσω εξουσιοδότησης 
δεν επιτρέπεται για περισσότερες από δύο (2) διαδοχικές 
συνεδριάσεις. Ένα μέλος Δ.Σ. δεν μπορεί να εκπροσω-
πήσει με εξουσιοδότηση παρά μόνο ένα (1) άλλο μέλος 
Δ.Σ που απουσιάζει.

5. Το Δ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία, όταν παρευρίσκονται 
αυτοπροσώπως σε αυτό τουλάχιστον τρία (3) από τα 
πέντε (5) μέλη του.

6. Οι αποφάσεις του Δ.Σ. λαμβάνονται με σχετική 
πλειοψηφία των παρισταμένων μελών, εκτός αν στις 
επιμέρους διατάξεις του παρόντος Καταστατικού ορί-
ζεται άλλως.

7. Οι αποφάσεις του Δ.Σ. λαμβάνονται με τέσσερις (4) 
τουλάχιστον ψήφους στις εξής περιπτώσεις:

(α) για την ίδρυση και άλλων κλάδων ασφαλιστικής 
προστασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21327Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

(β) για τη μεταβολή των εισφορών ή/και την μετα-
βολή του τρόπου υπολογισμού των παροχών, κατόπιν 
σύνταξης σχετικής αναλογιστικής μελέτης και μετά 
από σύμφωνη γνώμη της Εθνικής Αναλογιστικής Αρ-
χής. Η σχετική απόφαση του Δ.Σ. γνωστοποιείται στο 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
στην Εθνική Αναλογιστική Αρχή.

(γ) για την τροποποίηση ή συμπλήρωση του Καταστα-
τικού και του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας.

(δ) για την αγορά και εκποίηση καθώς και την υποθή-
κευση, σε περίπτωση που κρίνεται σκόπιμη η λήψη δα-
νείου για λόγους ρευστότητας και σε προσωρινή βάση, 
των περιουσιακών στοιχείων του Ταμείου.

(ε) για την ενοποίηση ή/και την συνεργασία του Ταμεί-
ου με άλλα ομοειδή Ταμεία ή/και ομοσπονδίες ομοειδών 
ταμείων.

(στ) για την διάσπαση ή διάλυση του Ταμείου.
8. Η λήψη των αποφάσεων του Δ.Σ. γίνεται με φανερή 

ψηφοφορία, εκτός αν προβλέπεται μυστική ψηφοφορία 
στο παρόν Καταστατικό ή αποφασίσει εκ των προτέρων 
σχετικά το Δ.Σ.

9. Στις συνεδριάσεις του Δ.Σ. δύναται να παρίσταται 
χωρίς ψήφο ο Διευθυντής του Ταμείου, ο νομικός σύμ-
βουλος του Ταμείου, τα αναπληρωματικά μέλη του Δ.Σ., 
εφόσον κρίνεται χρήσιμη η παρουσία τους, καθώς και 
άλλοι σύμβουλοι, εξωτερικοί συνεργάτες και οποιοσδή-
ποτε τρίτος, εφόσον η παρουσία του κρίνεται σκόπιμη 
και χρήσιμη από το Δ.Σ.

10. Τα μέλη του Δ.Σ. δεν αμείβονται για τις υπηρεσίες 
τους.

Άρθρο 15
Αρμοδιότητες Δ.Σ.

Το Δ.Σ. διοικεί το Ταμείο και είναι αρμόδιο να λαμβά-
νει κάθε απόφαση για την διοίκηση, τη διαχείριση, την 
εποπτεία και τον έλεγχο του Ταμείου και γενικά για κάθε 
θέμα σχετικό με την λειτουργία και την επιδίωξη του σκο-
πού του. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, το Δ.Σ. του 
Ταμείου ενδεικτικά και όχι περιοριστικά:

1) μεριμνά για το σχηματισμό των τεχνικών προβλέ-
ψεων και την κάλυψη αυτών με περιουσιακά στοιχεία,

2) αποφασίζει για την εγγραφή και διαγραφή των 
ασφαλισμένων του Ταμείου,

3) επιμελείται της κανονικής είσπραξης των πόρων 
του Ταμείου,

4) κρίνει για την τυχόν αδυναμία είσπραξης εισφορών,
5) αποφασίζει για την αποδοχή των έκτακτων εισφορών,
6) φροντίζει για την εφαρμογή συστήματος Διακυ-

βέρνησης (διαχείριση κινδύνων, αναλογιστική λει-
τουργία και εσωτερικό έλεγχο) και διορίζει τα αρμόδια 
πρόσωπα,

7) αποφασίζει για τη διαχείριση των περιουσιακών 
στοιχείων του Ταμείου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
παρόν Καταστατικό και την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία,

8) αποφασίζει επί της απονομής των παροχών και με-
ριμνά για την ταχεία και ορθή χορήγηση αυτών,

9) εγκρίνει τον ετήσιο προϋπολογισμό και απολογισμό 
του Ταμείου,

10) εγκρίνει κάθε δαπάνη που αφορά στην εν γένει 
λειτουργία του Ταμείου,

11) δημοσιεύει, όπως ο Νόμος ορίζει, τις οικονομικές 
καταστάσεις, τα πιστοποιητικά ελέγχου των ορκωτών 
ελεγκτών και τα πορίσματα ελέγχου της Εθνικής Ανα-
λογιστικής Αρχής,

12) υποβάλλει στις αρμόδιες Εποπτεύουσες Αρχές 
τους Κανονισμούς, τα έγγραφα και τα στοιχεία που 
προβλέπονται με βάση την εκάστοτε ισχύουσα νο-
μοθεσία,

13) διορίζει ορκωτούς ελεγκτές, στους οποίους αναθέ-
τει τον έλεγχο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων 
του Ταμείου,

14) προσλαμβάνει και απολύει το προσωπικό του Τα-
μείου, οικονομικούς, συμβούλους, αναλογιστές, λογιστές 
φοροτεχνικούς κ.λπ. και διορίζει το νομικό σύμβουλο 
του Ταμείου και πληρεξούσιους δικηγόρους, εφόσον 
τούτο απαιτείται κατά περίπτωση,

15) αναθέτει την εκτέλεση έργων, εκπόνηση μελετών 
και παροχή υπηρεσιών,

16) αποφασίζει επί ενστάσεων που υποβάλλονται κατά 
αποφάσεων του Ταμείου,

17) επιβάλλει πειθαρχικές κυρώσεις κατά ασφαλισμέ-
νων του Ταμείου,

18) αποφασίζει ως προς τα ειδικότερα θέματα που 
αφορούν τη μεταφορά των δικαιωμάτων των ασφαλι-
σμένων του Ταμείου και παρέχει στους ασφαλισμένους 
του κάθε αναγκαία πληροφορία,

19) συγκροτεί ειδικές επιτροπές από ασφαλισμένους 
του Ταμείου ή και τρίτους για τη μελέτη θεμάτων που 
αφορούν στη λειτουργία του,

20) καθορίζει, με απόφασή του, τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά για την εγγραφή ασφαλισμένων στο Ταμείο 
και για την απονομή των παροχών,

21) λαμβάνει κάθε μέτρο για την καλύτερη εκπλήρωση 
των σκοπών του Ταμείου,

22) αναθέτει αρμοδιότητές του ή/και την εκπροσώπη-
ση του Ταμείου στον Διευθυντή του Ταμείου ή σε μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου, ή σε οποιονδήποτε τρίτο 
κριθεί σκόπιμο και αναγκαίο για την εύρυθμη λειτουργία 
του,

23) ορίζει και παύει το διαχειριστή επενδύσεων και το 
θεματοφύλακα καθώς και φορείς που παρέχουν εξωτερι-
κές υπηρεσίες (outsourcing) στο Ταμείο, σύμφωνα με τη 
διαδικασία που προβλέπεται στον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Ταμείου,

24) ορίζει τα μέλη της επενδυτικής επιτροπής,
25) αποφασίζει για τη στέγαση των υπηρεσιών του 

Ταμείου,
26) αποφασίζει επί παντός θέματος σχετικά με τη δι-

καστική επιδίωξη οιασδήποτε αξίωσης υπέρ ή κατά του 
Ταμείου σε κάθε δικαστήριο ανεξαρτήτως βαθμού και 
δικαιοδοσίας,

27) αποφασίζει για τη σύσταση πάγιας προκαταβο-
λής για μικροδαπάνες, το ύψος αυτής, τις πιστώσεις 
εις βάρος των οποίων επιτρέπεται η πληρωμή των 
δαπανών από αυτήν και τον ορισμό του υπόλογου 
διαχειριστή αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21328 Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

Άρθρο 16
Αρμοδιότητες Προέδρου

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου:
α) συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο και διευθύνει τις 

συνεδριάσεις του,
β) συντάσσει την ημερήσια διάταξη σε συνεργασία με 

τον Αντιπρόεδρο ή/και το Διευθυντή του Ταμείου,
γ) παρακολουθεί την εκτέλεση των ληφθεισών από το 

Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσεων,
δ) εκπροσωπεί το Ταμείο ενώπιον κάθε διοικητικής 

και δικαστικής αρχής ή δικαστηρίου κάθε βαθμού και 
δικαιοδοσίας συμπεριλαμβανομένου του Αρείου Πάγου 
και του Συμβουλίου Επικρατείας, καθώς και σε όλες τις 
σχέσεις και συναλλαγές του Ταμείου με οποιοδήποτε 
τρίτο φυσικό και νομικό πρόσωπο και υπογράφει παντός 
είδους έγγραφα για λογαριασμό του,

ε) δύναται να αναθέτει με απόφασή του την εκπρο-
σώπηση του Ταμείου επί συγκεκριμένων υποθέσεων, ή 
και για ορισμένη χρονική περίοδο, σε άλλο μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου ή τον Διευθυντή του Ταμείου,

στ) υπογράφει τα εντάλματα πληρωμών/εισπράξεων 
και τις συμβάσεις.

Άρθρο 17
Διευθυντής του Ταμείου

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Ταμείου, το Δ.Σ. δύ-
ναται, εφόσον και όποτε κριθεί απαραίτητο, να ορίσει 
Διευθυντή του Ταμείου, ο οποίος θα προΐσταται των υπη-
ρεσιών και του προσωπικού του Ταμείου, θα εισηγείται τα 
θέματα της Ημερήσιας Διάταξης κατά τις συνεδριάσεις 
του Δ.Σ., θα εκδίδει εγκυκλίους, οδηγίες προς τις Εργο-
δότριες Εταιρείες και τους ασφαλισμένους, όταν απαιτεί-
ται, και θα είναι επιφορτισμένος με την εποπτεία και τον 
έλεγχο της λειτουργίας του Ταμείου, τη φροντίδα εκτέ-
λεσης των αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και 
γενικά με την ευθύνη ομαλής λειτουργίας του Ταμείου.

2. Η αμοιβή του Διευθυντή του Ταμείου θα καθορίζεται 
με απόφαση του Δ.Σ.

3. Τα τυπικά προσόντα του Διευθυντή του Τα-
μείου καθώς και τα κωλύματα διορισμού του είναι 
αυτά που περιγράφονται στον Κώδικα Δεοντολογί-
ας και Καλών Πρακτικών λειτουργίας των Ταμείων 
Επαγγελματικής Ασφάλισης [ υπό στοιχεία Φ.51010/
οικ.1893/15/16.01.2015 υπουργική απόφαση (Β΄ 178)], 
καθώς και στην εκάστοτε ισχύουσα σχετική νομοθεσία.

Άρθρο 18
Προσωπικό του Ταμείου

Η διαδικασία πρόσληψης του προσωπικού του Ταμεί-
ου, τα προσόντα των υποψηφίων, τα κωλύματα πρό-
σληψης θα εξειδικεύονται ειδικότερα στον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας του Ταμείου.

Άρθρο 19
Επενδυτική Επιτροπή

1. Για την χάραξη της επενδυτικής πολιτικής λειτουργεί 
στο Ταμείο Επενδυτική Επιτροπή (εφεξής Ε.Ε.), βάσει της 
εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας. Το Δ.Σ. του Ταμείου 
διορίζει Επενδυτική Επιτροπή, της οποίας τα μέλη πρέ-

πει να έχουν τα απαιτούμενα για τη θέση προσόντα, πι-
στοποιήσεις και επιπλέον ικανότητα, εμπειρία και ήθος, 
όπως ορίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία.

2. Το Ταμείο κάθε φορά που διορίζει Ε.Ε. υποβάλλει 
άμεσα στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς τα στοιχεία των 
μελών της Ε.Ε. (βιογραφικό σημείωμα, σχετική εμπειρία 
κ.λπ.) για έγκριση. Τα μέλη της Επενδυτικής Επιτροπής 
πρέπει να έχουν λευκό ποινικό μητρώο και να μην έχουν 
καταδικασθεί για πειθαρχικά παραπτώματα.

3. Η Επενδυτική Επιτροπή έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

α) Χαράσσει την επενδυτική πολιτική του Ταμείου.
β) Προτείνει στο Διοικητικό Συμβούλιο κατευθύνσεις 

για τη διαμόρφωση της επενδυτικής πολιτικής του Τα-
μείου.

γ) Παρακολουθεί τη διαχείριση της περιουσίας του Τα-
μείου και ενημερώνει σχετικά το Διοικητικό Συμβούλιο.

δ) Προβαίνει αυτεπάγγελτα ή κατόπιν εντολής του Δι-
οικητικού Συμβουλίου σε μελέτες και έρευνες για κάθε 
θέμα σχετικό με τη διαχείριση της περιουσίας του Τα-
μείου.

ε) Προτείνει κάθε κατάλληλο μέτρο για την αποδοτι-
κότερη και ασφαλέστερη διαχείριση της περιουσίας του 
Ταμείου στο Διοικητικό Συμβούλιο.

4. Τα ειδικότερα θέματα σχετικά με τον διορισμό, τις 
συνεδριάσεις και την θητεία της Ε.Ε. περιγράφονται στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ταμείου.

Κεφάλαιο Δ’ 
Πόροι του Ταμείου 

Άρθρο 20
Πόροι του Ταμείου

Πόροι του Ταμείου είναι:
α) οι τακτικές και έκτακτες εισφορές των ασφαλισμέ-

νων,
β) οι τακτικές και έκτακτες εισφορές των Εργοδοτριών 

Εταιρειών και του Ταμείου, όταν αυτό ενεργεί ως εργο-
δότης,

γ) οι αποδόσεις των επενδύσεων των περιουσιακών 
στοιχείων του Ταμείου, δ) κάθε άλλο νόμιμο έσοδο.

Άρθρο 21
Τακτικές Εισφορές Ασφαλισμένων

1. Για τους ασφαλισμένους του Ταμείου που είναι είτε 
μισθωτοί είτε έμμισθοι δικηγόροι, είτε στις Εργοδότρι-
ες Εταιρείες είτε στο Ταμείο, η μηνιαία τακτική εισφορά 
του ασφαλισμένου του Ταμείου υπολογίζεται 12 φορές 
τον χρόνο ως ποσοστό από 0% έως 20% επί των τακτι-
κών μεικτών μηνιαίων αποδοχών του ασφαλισμένου, 
με ελάχιστο ποσό αυτό που ορίζεται στην παράγραφο 
3 του άρθρου 26 του παρόντος ως «μηνιαία συνδρομή». 
Ο ασφαλισμένος γνωστοποιεί στην Εργοδότρια Εται-
ρεία ή στο Ταμείο, όταν αυτό ενεργεί ως εργοδότης, το 
ποσοστό επιλογής του, το οποίο δύναται να μεταβάλει 
έως και δύο (2) φορές ανά ημερολογιακό έτος, με ημερο-
μηνία έναρξης της μεταβολής από την αμέσως επόμενη 
μισθοδοσία, όταν η μεταβολή γνωστοποιείται έως την 
15η ημέρα εκάστου ημερολογιακού μηνός, και από την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21329Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

αμέσως μεθεπόμενη, όταν γνωστοποιείται από την 16η 
έως και την τελευταία ημέρα εκάστου ημερολογιακού 
μηνός. Το κατώτατο και ανώτατο αυτό ποσοστό μηνιαίας 
εισφοράς μπορεί να αναπροσαρμόζεται με αναλογιστικά 
αιτιολογημένη απόφαση του Δ.Σ. του Ταμείου και μετά 
από σύμφωνη γνώμη της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής. 
Η σχετική απόφαση του Δ.Σ. γνωστοποιείται στο Υπουρ-
γείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και στην Εθνι-
κή Αναλογιστική Αρχή.

2. Οι τακτικές εισφορές των ασφαλισμένων της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου παρακρατούνται από τη μισθο-
δοσία κατόπιν σχετικής εξουσιοδότησης από τον ασφα-
λισμένο κατά την υπαγωγή του στο Ταμείο. Αποδίδονται 
μαζί με τις τακτικές εισφορές εργοδότη στο Ταμείο το 
αργότερο μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επό-
μενου μήνα, από το μήνα αναφοράς.

3. Για τους ασφαλισμένους του Ταμείου που δεν έχουν 
την ιδιότητα του μισθωτού, ή του εμμίσθου δικηγόρου, 
είτε στις Εργοδότριες Εταιρείες είτε στο Ταμείο, η μη-
νιαία τακτική εισφορά του ασφαλισμένου του Ταμείου 
υπολογίζεται 12 φορές τον χρόνο και κυμαίνεται μετα-
ξύ του ποσού των 10 ευρώ και 500 ευρώ μηνιαίως. Ο 
ασφαλισμένος γνωστοποιεί στο Ταμείο το ποσό επιλο-
γής του, το οποίο δύναται να μεταβάλει κατά τον τρόπο 
που περιγράφεται στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου. 
Το κατώτατο και ανώτατο αυτό ποσό μηνιαίας εισφοράς 
μπορεί να αναπροσαρμόζεται με την διαδικασία που 
περιγράφεται στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

4. Οι τακτικές εισφορές των ασφαλισμένων της παρ. 3 
του παρόντος άρθρου καταβάλλονται στο Ταμείο απ’ ευ-
θείας από τους ασφαλισμένους και με δική τους ευθύνη 
με αξιοποίηση των διαθεσίμων τρόπων κατάθεσης που 
διαθέτει το Ταμείο, με έμβασμα ή ηλεκτρονικά.

Άρθρο 22
Τακτικές Εισφορές Εργοδοτριών Εταιρειών

Οι μηνιαίες τακτικές εισφορές εργοδότη υπέρ των 
ασφαλισμένων του Ταμείου που είναι είτε μισθωτοί είτε 
έμμισθοι δικηγόροι, είτε στις Εργοδότριες Εταιρείες είτε 
στο Ταμείο, υπολογίζονται 12 φορές τον χρόνο ως ποσο-
στό από 1% έως 10% επί των τακτικών μεικτών μηνιαίων 
αποδοχών του ασφαλισμένου. Το ποσοστό αυτό είναι 
κοινό για όλους τους εργαζομένους της εκάστοτε Ερ-
γοδότριας Εταιρείας ή του Ταμείου, όταν ενεργεί ως ερ-
γοδότης. Κάθε Εργοδότρια Εταιρεία και το Ταμείο, όταν 
ενεργεί ως εργοδότης, έχει την δυνατότητα να καθορίζει 
το ποσοστό εισφοράς που θα καταβάλει στο Ταμείο για 
λογαριασμό των εργαζομένων της ή εργαζομένων του, 
αντιστοίχως, που είναι ασφαλισμένοι του Ταμείου, το 
οποίο δύναται να μεταβάλει κατά τον τρόπο που περι-
γράφεται στην παρ. 1 του άρθρου 21. Το κατώτατο και 
ανώτατο αυτό ποσοστό μηνιαίας εισφοράς μπορεί να 
αναπροσαρμόζεται με την διαδικασία που περιγράφεται 
στην παρ. 1 του άρθρου 21. Κάθε μια από τις Εργοδότρι-
ες Εταιρείες και το Ταμείο, όταν ενεργεί ως εργοδότης, 
μπορεί να θέτει ξεχωριστά ποσοστά τακτικών εισφορών. 
Για τους ασφαλισμένους της παρ. 3 του άρθρου 21 δεν 
προβλέπεται εισφορά εργοδότη.

Άρθρο 23
Έκτακτες Εισφορές Ασφαλισμένων και Εργοδότη

1. Κάθε ασφαλισμένος του Ταμείου που καταβάλλει 
τακτικές εισφορές σύμφωνα με το άρθρο 21 του παρό-
ντος Καταστατικού δικαιούται να καταβάλει έκτακτες 
εισφορές, δηλώνοντας προς το Ταμείο το ποσό που 
επιθυμεί να καταβάλει, υποχρεωτικά με μεταφορά από 
τηρούμενο σε πιστωτικό ίδρυμα, εγκατεστημένο σε 
χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ., τραπεζικό 
λογαριασμό, στον οποίο είναι δικαιούχος, και απο-
στέλλοντας σχετικό αποδεικτικό καταβολής. Το ελά-
χιστο ποσό κάθε έκτακτης καταβολής ανέρχεται στα 
50 € και δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό των 30.000  € 
ετησίως.

2. Εναλλακτικά, οι ασφαλισμένοι, εφόσον έχουν την 
ιδιότητα του μισθωτού ή του εμμίσθου δικηγόρου, σε 
Εργοδότρια Εταιρεία ή στο Ταμείο, μπορούν να εξου-
σιοδοτούν την Εργοδότρια Εταιρεία ή το Ταμείο, να 
παρακρατήσει από τις αποδοχές τους και να αποδώσει 
την έκτακτη εισφορά στο Ταμείο, εφόσον έχουν ενη-
μερώσει σχετικά προς τούτο το Ταμείο με έγγραφη 
δήλωσή τους, και εφόσον επαρκεί το πληρωτέο ποσό 
της μισθοδοσίας τους. Σχετική παρακράτηση μπορεί 
να γίνει έως έξι (6) φορές ετησίως από κάθε μισθο-
δοσία του ασφαλισμένου, υπό την επιφύλαξη της μη 
υπέρβασης του ετήσιου ανώτατου ορίου της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου.

3. Οι Εργοδότριες Εταιρείες και το Ταμείο, όταν ενερ-
γεί ως εργοδότης, δικαιούνται να καταβάλουν έκτακτες 
εισφορές για ασφαλισμένους της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου, οι οποίες πιστώνονται στον Ατομικό Λογαρια-
σμό του Ασφαλισμένου, μετά από σχετική έγγραφη ενη-
μέρωση του Δ.Σ. του Ταμείου.

Άρθρο 24
Συνέπειες μη καταβολής εισφοράς ή 
καταβολής υπερβάλλουσας εισφοράς από τους 
ασφαλισμένους του Ταμείου

1. Μη καταβολή της προβλεπόμενης τακτικής εισφο-
ράς ή καταβολή εισφοράς μικρότερης από την οφειλό-
μενη, συνεπάγεται μη προσμέτρηση της περιόδου που 
αυτή αφορά ως χρόνο ασφάλισης, καθώς και μη πίστωση 
του ατομικού λογαριασμού μέχρι την ολική εξόφληση 
της εισφοράς.

2. Επί καταβολής εισφοράς μεγαλύτερης από την 
οφειλόμενη, το υπερβάλλον ποσό δεν επιφέρει καμία 
συνέπεια και παραμένει στον Ατομικό Λογαριασμό του 
ασφαλισμένου, προς συμψηφισμό μελλοντικών εισφο-
ρών του ασφαλισμένου, ή επιστρέφεται στον ασφαλι-
σμένο άτοκα, κατόπιν εγγράφου αιτήματός του, ή μπορεί 
να θεωρηθεί έκτακτη εισφορά από τον ασφαλισμένο, 
κατόπιν εγγράφου αιτήματός του.

Άρθρο 25
Ατομικός Συνταξιοδοτικός Λογαριασμός

1. Ο Κλάδος Συνταξιοδοτικών Παροχών εφαρμόζει το 
Κεφαλαιοποιητικό Σύστημα Προκαθορισμένης Εισφο-
ράς. Δεν εγγυάται κανέναν κίνδυνο (ενδεικτικά βιομετρι-
κό ή επενδυτικό), δηλαδή δεν εγγυάται ούτε το ύψος της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21330 Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

εφάπαξ παροχής, ούτε το ύψος της επενδυτικής απόδο-
σης, ούτε το ύψος των επενδυτικών εξόδων.

2. Για καθένα από τους ασφαλισμένους του, το Τα-
μείο δημιουργεί Ατομικό Συνταξιοδοτικό Λογαρια-
σμό (Α.Σ.Λ.), ο οποίος σχηματίζεται από το σύνολο 
των εισφορών που έχουν καταβάλει στον Κλάδο Συ-
νταξιοδοτικών Παροχών ο ασφαλισμένος καθώς και η 
Εργοδότρια Εταιρεία για λογαριασμό του ασφαλισμέ-
νου, με διάκριση των καταβληθεισών εισφορών σε 
τακτικές και έκτακτες, ασφαλισμένου και Εργοδότρι-
ας Εταιρείας, αφού αφαιρεθούν οι σχετικές κρατήσεις 
που προβλέπονται στο άρθρο 26 για την κάλυψη των 
λειτουργικών εξόδων του Ταμείου, πλέον των ανα-
λογουσών αποδόσεων των επενδύσεων (θετικών ή 
αρνητικών). Για τους ασφαλισμένους του Ταμείου, για 
τους οποίους δεν καταβάλλεται εργοδοτική εισφορά 
ο Α.Σ.Λ., περιλαμβάνει όλα τα ανωτέρω στοιχεία πλην 
των εργοδοτικών εισφορών.

Άρθρο 26
Κάλυψη Εξόδων Λειτουργίας

1. Η ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α. αναλαμβάνει την κάλυψη 
των πάσης φύσεως λειτουργικών εξόδων (ενδεικτι-
κά και όχι περιοριστικά, αμοιβές νομικού συμβούλου, 
αναλογιστή,μηχανογράφησης, λογιστή κ.α.) για όλο 
το διάστημα λειτουργίας του Ταμείου, σε περίπτωση 
που τα λειτουργικά έξοδα και δαπάνες δεν δύναται 
να καλυφθούν από το Ταμείο, σύμφωνα με την οικο-
νομική του κατάσταση, ενώ έχουν προβλεφθεί από 
τον προϋπολογισμό που συντάχθηκε από το Δ.Σ. του 
Ταμείου. Η ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.Γ.Α. θα διαθέσει, επιπλέον, 
δωρεάν χώρο στέγασης της έδρας του Ταμείου, καλύ-
πτοντας και όλα τα λειτουργικά έξοδα που σχετίζονται 
με την έδρα του Ταμείου.

2. Από την έναρξη της λειτουργίας του Ταμείου, 
προβλέπεται παράλληλα παρακράτηση 5% ποσοστού 
από τις τακτικές και έκτακτες εισφορές εργοδότη των 
άρθρων 22 και 23 για σχηματισμό αποθέματος ιδίων 
κεφαλαίων και προς κάλυψη των ως άνω λειτουργικών 
εξόδων του Ταμείου.

3. Κάθε ασφαλισμένος του Ταμείου, ο οποίος είναι είτε 
ενεργός είτε ανενεργός, βαρύνεται με μηνιαία συνδρομή 
δύο (2) €.

4. Το Δ.Σ. του Ταμείου μπορεί, ύστερα από αιτιο-
λογημένη απόφαση, η οποία θα συνοδεύεται από 
αναλογιστική μελέτη για την επάρκεια των ιδίων κε-
φαλαίων και μετά από σύμφωνη γνώμη της Εθνικής 
Αναλογιστικής Αρχής, να αναπροσαρμόσει τη μεθο-
δολογία υπολογισμού ή και παρακράτησης ποσών ή 
ποσοστών για ίδια κεφάλαια από τις εισφορές εργοδό-
τη και ασφαλισμένου καθώς και να αναπροσαρμόσει 
το ποσό της μηνιαίας συνδρομής χωρίς να απαιτείται 
τροποποίηση του παρόντος. Η σχετική απόφαση του 
Δ.Σ. γνωστοποιείται στο Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων και στην Εθνική Αναλογιστική 
Αρχή.

5. Τα έξοδα λειτουργίας του Ταμείου καλύπτονται και 
από το απόθεμα της παραγράφου 6 του άρθρου 28 του 
παρόντος.

Κεφάλαιο Ε’ 
Παροχές 

Άρθρο 27
Προϋποθέσεις θεμελίωσης του δικαιώματος σε 
εφάπαξ παροχή

Κάθε ασφαλισμένος του Ταμείου δικαιούται να λάβει 
την εφάπαξ παροχή, εφόσον συντρέχει στο πρόσωπό 
του οποιαδήποτε από τις εξής προϋποθέσεις:

- Συνταξιοδότηση λόγω γήρατος ή αναπηρίας από τον 
κύριο φορέα ασφάλισής του.

- Συμπλήρωση της ηλικίας των 55 ετών και άνω, εφό-
σον έχει χρόνο ασφάλισης στο Ταμείο τουλάχιστον 6 έτη.

- Συμπλήρωση της ηλικίας των 60 ετών και άνω, εφό-
σον έχει χρόνο ασφάλισης στο Ταμείο τουλάχιστον 3 έτη.

- Συμπλήρωση της ηλικίας των 65 ετών και άνω, εφό-
σον έχει χρόνο ασφάλισης στο Ταμείο τουλάχιστον 1 
έτος.

- Ανεξαρτήτως ορίου ηλικίας, εφόσον έχει τουλάχιστον 
20 έτη ασφάλισης στο Ταμείο.

- Θάνατος, οπότε η παροχή αποδίδεται στους δικαιού-
χους ανεξαρτήτως λοιπών προϋποθέσεων.

Άρθρο 28
Ποσό Εφάπαξ Παροχής

1. Σε κάθε ασφαλισμένο που πληροί τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 27 του παρόντος Καταστατικού απονέμεται, 
κατόπιν αιτήσεώς του προς το Ταμείο, εφάπαξ παροχή 
ίση με το Κεφάλαιο που έχει σωρευθεί στον Α.Σ.Λ. του 
από τις καταβληθείσες τακτικές και έκτακτες εισφορές 
ασφαλισμένου και εργοδότη, όπου ισχύουν οι τελευταί-
ες, καθώς και τις αντίστοιχες αποδόσεις των επενδύσεων, 
υπό τους όρους των άρθρων 24 και 25 του παρόντος.

2. Μέχρι την ημερομηνία, κατά την οποία ο ασφαλισμέ-
νος υποβάλει αίτηση λήψης ή μεταφοράς της παροχής 
του σε άλλο Τ.Ε.Α., ο Α.Σ.Λ. του πιστώνεται με το προϊόν 
των αναλογουσών αποδόσεων (θετικών ή αρνητικών). 
Το θέμα ρυθμίζεται ειδικότερα στον Εσωτερικό Κανονι-
σμό Λειτουργίας του Ταμείου.

3. Ο Α.Σ.Λ. ρευστοποιείται, όταν πρόκειται να καταβλη-
θεί η εφάπαξ συνταξιοδοτική παροχή, και μόνο εφόσον 
η καταβολή της έχει εγκριθεί από το Δ.Σ. του Ταμείου.

4. Σε περίπτωση θανάτου, δικαιούχοι λήψης της εφά-
παξ παροχής ορίζονται οι κληρονόμοι, σύμφωνα με τις 
διατάξεις περί κληρονομικής διαδοχής του Αστικού Κώ-
δικα. Εναλλακτικά, οι ασφαλισμένοι του Ταμείου έχουν 
το δικαίωμα να ορίζουν στην αίτηση εγγραφής τους ή 
με μεταγενέστερη αίτησή τους συγκεκριμένα φυσικά 
πρόσωπα ως δικαιούχους της εφάπαξ παροχής σε πε-
ρίπτωση θανάτου τους. Στις περιπτώσεις που ορίζονται 
περισσότεροι του ενός δικαιούχοι, τότε ο ασφαλισμένος 
οφείλει να δηλώσει για κάθε φυσικό πρόσωπο το ποσο-
στό που του αναλογεί, διαφορετικά το σύνολο της παρο-
χής θα μοιραστεί ισόποσα σε όλους τους δικαιούχους. 
Ο ασφαλισμένος διατηρεί το δικαίωμα να μεταβάλλει 
τους δικαιούχους που έχει ήδη ορίσει με μεταγενέστερη 
αίτησή του.

5. Ειδικά για τους ασφαλισμένους που αλλάζουν επαγ-
γελματική δραστηριότητα ή διαγράφονται οικειοθελώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21331Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

από το Ταμείο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κείμενη 
νομοθεσία, πριν την συμπλήρωση δέκα (10) ετών ασφά-
λισης απονέμεται εφάπαξ παροχή, η οποία ισούται με 
το άθροισμα των συνολικών συσσωρευμένων (συμπε-
ριλαμβανομένων επενδυτικών κερδών και απωλειών) 
ατομικών εισφορών, πλέον ποσοστού επί του κεφαλαίου, 
το οποίο έχει σωρευθεί στον Α.Σ.Λ. και προέρχεται απο-
κλειστικά από εργοδοτικές εισφορές τακτικές και έκτα-
κτες των άρθρων 22 και 23 του παρόντος του, ως εξής:

ΕΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΣΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΟΣΟΣΤΟ
4 ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΕΝΑ 50%
5 ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΕΝΑ 75%
6 ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΕΝΑ 80%
7 ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΕΝΑ 85%
8 ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΕΝΑ 90%
9 ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΕΝΑ 95%
6. Το ποσό του σωρευθέντος κεφαλαίου που δεν κατε-

βλήθη στον ασφαλισμένο κατά τον χρόνο αποχώρησής 
του θα χρησιμοποιηθεί στο σχηματισμό αποθέματος 
ιδίων κεφαλαίων προς κάλυψη των λειτουργικών εξόδων 
του Ταμείου.

Κεφάλαιο ΣΤ’
Οικονομική Διαχείριση και Λογιστική Οργάνωση 

Άρθρο 29
Τεχνικές Προβλέψεις - Επενδύσεις - Περιθώριο 
Φερεγγυότητας - Αντασφάλιση

1. Το Ταμείο δημιουργεί τεχνικές προβλέψεις ανά κλά-
δο, το ύψος των οποίων αντανακλά τις χρηματοοικονομι-
κές υποχρεώσεις του έναντι των ασφαλισμένων του. Για 
το συνιστώμενο κλάδο συνταξιοδοτικών παροχών είναι 
ίσο με το πιστωτικό υπόλοιπο του συνόλου των Α.Σ.Λ.

2. Ο υπολογισμός των τεχνικών προβλέψεων, ο τρόπος 
επένδυσής των περιουσιακών στοιχείων που καλύπτουν 
αυτές καθώς και οι αντίστοιχοι εφαρμοστέοι κανόνες 
επενδύσεων, ο υπολογισμός περιθωρίου φερεγγυότητας 
και η υποχρέωση ή μη αντασφάλισης ρυθμίζονται από 
την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία, αλλά και τον Κανο-
νισμό Επενδύσεων του Ταμείου.

Άρθρο 30
Λογιστική Οργάνωση και Διαχείριση

1. Κάθε θέμα που αφορά στη λογιστική οργάνωση και 
διαχείριση του Ταμείου ρυθμίζεται στον Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας του Ταμείου, με βάση την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία.

2. Κάθε οικονομική χρήση του Ταμείου συμπίπτει με το 
ημερολογιακό έτος (01/01-31/12). Εξαιρετικά η πρώτη 
οικονομική χρήση του Ταμείου αρχίζει από την σύστασή 
του και λήγει στις 31/12 του ιδίου έτους.

Κεφάλαιο Ζ’ 
Διαδοχική Ασφάλιση 

Άρθρο 31
Διαδοχική ασφάλιση

Σε περίπτωση διαδοχικής ασφάλισης σε περισσότερα 
Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης της Ελλάδας ή κρα-
τών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφαρμόζονται οι 

σχετικές διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας, 
των κατ’ εξουσιοδότηση της νομοθεσίας αυτής Υπουργι-
κών Αποφάσεων περί διαδοχικής ασφάλισης στα Τ.Ε.Α., 
όπως εκάστοτε ισχύουν, καθώς και του δικαίου της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, όπως εκάστοτε ισχύει.

Κεφάλαιο Η’
Παραγραφή - Εκχώρηση - Κατάσχεση

Άρθρο 32
Παραγραφή, εκχώρηση, κατάσχεση

1. Το δικαίωμα στην παροχή του κλάδου Συνταξιοδο-
τικών Παροχών είναι απαράγραπτο.

2. Το δικαίωμα στην παροχή του κλάδου Συνταξιοδο-
τικών Παροχών δεν εκχωρείται, ούτε και κατάσχεται, με 
την επιφύλαξη των ισχυουσών εξαιρέσεων σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία, ως εκάστοτε ισχύει.

Κεφάλαιο Θ’
Τροποποίηση Καταστατικού - Ενοποίηση - 
Διάλυση - Εκκαθάριση 

Άρθρο 33
Τροποποίηση Καταστατικού

Η τροποποίηση του παρόντος Καταστατικού επιτρέ-
πεται με απόφαση Δ.Σ. που λαμβάνεται με πλειοψηφία 
4/5 των μελών αυτού και με κατάρτιση σχετικού συμβο-
λαιογραφικού εγγράφου, τηρουμένων και των λοιπών 
διαδικαστικών προϋποθέσεων που ο Νόμος προβλέπει 
για την ίδρυση Ταμείου.

Άρθρο 34
Ενοποίηση - Διάσπαση

1. Με απόφαση Δ.Σ. που λαμβάνεται με πλειοψηφία 
4/5 των μελών αυτού και με κατάρτιση σχετικού συμ-
βολαιογραφικού εγγράφου, επιτρέπεται η ενοποίηση 
του Ταμείου με άλλα ομοειδή Ταμεία που λειτουργούν 
στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και εφόσον τούτο κρίνεται σκόπιμο για την προ-
ώθηση και επίτευξη των στόχων του και την καλύτερη 
απόδοση της επενδυτικής του πολιτικής.

2. Η ενοποίηση συντελείται μετά την δημοσίευση της 
Υπουργικής Απόφασης που αφορά στην ίδρυση του 
νέου Ταμείου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Από 
την δημοσίευση της Υ.Α. το νέο T.E.A. υπεισέρχεται σε 
όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των Ταμείων που 
συγχωνεύτηκαν. Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζονται από το 
νέο Ταμείο χωρίς διακοπή.

3. Με τους όρους και τις διαδικασίες του παρόντος 
είναι δυνατή η διάσπαση του Ταμείου σε περισσότερα 
Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης (Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα), εφόσον πληρούνται οι προϋπο-
θέσεις της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας.

Άρθρο 35
Συμμετοχή σε Ομοσπονδίες και Ενώσεις

1. Με απόφαση Δ.Σ., που λαμβάνεται με πλειοψηφία 
4/5 των μελών αυτού, επιτρέπεται η συνεργασία του Τα-
μείου με άλλα ομοειδή Ταμεία ή και Ομοσπονδίες ομοει-
δών Ταμείων, σε επιχειρησιακό, κλαδικό ή άλλο επίπεδο, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21332 Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, εφόσον τούτο κρίνεται 
σκόπιμο για την επίτευξη των στόχων του Ταμείου και 
την καλύτερη απόδοση της επενδυτικής του πολιτικής.

2. Με τους ίδιους όρους είναι δυνατή η συμμετοχή 
του Ταμείου σε Ομοσπονδίες ομοειδών Ταμείων, στην 
ημεδαπή ή στην αλλοδαπή, ως και η πρωτοβουλία σύ-
στασης αντίστοιχης Ομοσπονδίας Ταμείων Επαγγελμα-
τικής Ασφάλισης.

Άρθρο 36
Διάλυση - Εκκαθάριση

1. Το Ταμείο διαλύεται με αιτιολογημένη απόφαση του 
Δ.Σ. που λαμβάνεται με πλειοψηφία

4/5 των μελών του, στις περιπτώσεις που ορίζει ο Νό-
μος.

2. Τη διάλυση του Ταμείου ακολουθεί η εκκαθάριση 
του.

3. Σε περίπτωση διάλυσης του Ταμείου, το προϊόν της 
εκκαθάρισης του Κλάδου Συνταξιοδοτικών Παροχών 
διανέμεται στους ασφαλισμένους του και στους δικαι-
ούμενους να λάβουν την παροχή του κλάδου. Το Δ.Σ., 
ωστόσο, μπορεί να αποφασίσει, αντί της διανομής του 
προϊόντος της εκκαθάρισης, τη μεταβίβασή του σε άλλο 
Ταμείο επαγγελματικής ασφάλισης, κατ’ εφαρμογή της 
εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας. Σε κάθε περίπτωση, τα 
παραπάνω πρόσωπα δικαιούνται να ζητήσουν την από-
δοση της αξίας του Ατομικού Λογαριασμού τους, κατά τα 
οριζόμενα στο παρόν άρθρο. Οι αξιώσεις των παραπάνω 
προσώπων θεωρούνται ως απαιτήσεις κατά του Ταμείου, 
οι οποίες απογράφονται κατά την εκκαθάριση.

4. Μέχρι να διοριστούν εκκαθαριστές, εκτελεί χρέη 
εκκαθαριστή ολόκληρο το Δ.Σ. Εκκαθαριστές μπορούν 
να διοριστούν δύο (2) μέλη του Δ.Σ. που ασκούν όλες τις 
αρμοδιότητες, τις συναφείς προς τη διαδικασία και τον 
τρόπο της εκκαθάρισης.

5. Ο διορισμός των εκκαθαριστών συνεπάγεται αυτο-
δικαίως την παύση εξουσίας των μελών του Δ.Σ.

6. Οι εκκαθαριστές οφείλουν, από την ανάληψη των 
καθηκόντων τους, να ενεργήσουν απογραφή της περι-
ουσίας του Ταμείου και γενικότερα των απαιτήσεων και 
των υποχρεώσεων του, να συντάξουν Ισολογισμό και να 
προβούν σε κάθε απαραίτητη ενέργεια, μεριμνώντας για 
την εφαρμογή της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας. Εάν 
η εκκαθάριση διαρκεί περισσότερο από ένα (1) έτος, οι 
εκκαθαριστές υποχρεούνται σε σύνταξη Ισολογισμού για 
κάθε έτος, ο οποίος φέρει την ένδειξη «Υπό εκκαθάριση». 
Την ίδια υποχρέωση αναλαμβάνουν οι εκκαθαριστές και 
κατά τη λήξη της εκκαθάρισης.

7. Ως προς τους εκκαθαριστές εφαρμόζονται ανάλογα 
οι διατάξεις για το Δ.Σ. Οι συζητήσεις και οι αποφάσεις 
των εκκαθαριστών καταχωρίζονται περιληπτικά στο βι-
βλίο πρακτικών του Δ.Σ.

8. Οι εκκαθαριστές οφείλουν να προβούν σε άμεση 
και ακώλυτη περάτωση των εκκρεμών υποθέσεων του 
Ταμείου, σε μετατροπή σε χρήμα της περιουσίας του Τα-
μείου, σε εξόφληση των χρεών του και σε είσπραξη των 
απαιτήσεων του. Μπορούν, δε, να ενεργήσουν και νέες 
πράξεις, εφόσον με αυτές εξυπηρετούνται η εκκαθάριση 
και το συμφέρον του Ταμείου.

9. Σε περίπτωση που οι εκκαθαριστές προβούν σε εκ-
ποίηση ακινήτων, η τιμή πώλησης των ακινήτων καθο-
ρίζεται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία για την 
αποτίμηση των ακινήτων.

10. Κάθε ποσό που προέρχεται από οποιαδήποτε ρευ-
στοποίηση κατατίθεται εντόκως σε πιστωτικό ίδρυμα 
που έχει την καταστατική του έδρα σε κράτος - μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και υπόκειται δια νόμου σε ειδικό 
καθεστώς δημόσιας εποπτείας για την προστασία των 
καταθετών. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται όσα προβλέ-
πονται σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

11. Από την ρευστοποιηθείσα περιουσία του Ταμεί-
ου (ασφαλιστική τοποθέτηση), λαμβανομένων υπό-
ψη και των τόκων της παρ. 10 του παρόντος άρθρου, 
μετά την αφαίρεση των εξόδων της εκκαθάρισης και 
των αμοιβών των εκκαθαριστών, ικανοποιούνται προ-
νομιακά και κατά προτεραιότητα έναντι κάθε άλλου 
γενικού ή ειδικού προνομίου, εκτός και αν άλλως ορί-
ζεται στη νομοθεσία, οι ασφαλισμένοι του Ταμείου 
για τις απαιτήσεις τους σε εφάπαξ παροχή, με βάση 
τα υπόλοιπα των ατομικών τους λογαριασμών, όπως 
αυτά έχουν απογραφεί κατά την έναρξη της εκκαθά-
ρισης του Ταμείου, ανεξάρτητα από την πλήρωση των 
προϋποθέσεων του παρόντος Καταστατικού για λήψη 
της εφάπαξ παροχής του κλάδου Συνταξιοδοτικών 
Παροχών.

12. Εάν το Δ.Σ. αποφασίσει τη λήξη της εκκαθάρισης 
με τη μεταβίβαση της περιουσίας του Ταμείου σε άλλο 
ταμείο επαγγελματικής ασφάλισης, η περάτωση της εκ-
καθάρισης με μεταβίβαση γίνεται βάσει των όσων ορί-
ζονται στη σχετική συμφωνία, που συνάπτεται μεταξύ 
των ταμείων, καθώς και βάσει της εκάστοτε ισχύουσας 
νομοθεσίας.

13. Το στάδιο της εκκαθάρισης δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τα δύο (2) έτη, εκτός εάν προκύψει δικαστική 
διένεξη, οπότε δύναται να παραταθεί για άλλα δύο (2) 
επιπρόσθετα έτη.

Κεφάλαιο Ι’ 
Μεταβατικές Διατάξεις 

Άρθρο 37
Προσωρινή Διοικούσα Επιτροπή

1. Μέχρι την εκλογή του πρώτου Διοικητικού Συμβου-
λίου, το Ταμείο διοικείται από την Προσωρινή Διοικούσα 
Επιτροπή, ήτοι από τους:

Α. Iωάννη Τζανάκο […]
Β. Κίμωνα-Ρεϊνίερ Ευσταθόπουλο […]
Γ. Παναγιώτη Βλαχογεωργακόπουλο […].
Η Προσωρινή Διοικούσα Επιτροπή συγκροτείται σε 

σώμα κατόπιν πρόσκλησης των μελών της από τον Πρό-
εδρο αυτής, αμέσως μετά την έγκριση και δημοσίευση 
του Καταστατικού του Ταμείου στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

2. Η Προσωρινή Διοικούσα Επιτροπή θα μεριμνήσει 
για τη σύσταση του Ταμείου και εξουσιοδοτείται να απο-
δεχθεί τροποποιήσεις ή προσθήκες των διατάξεων του 
παρόντος, οι οποίες θα υποδειχθούν από την αρμόδια 
διοικητική αρχή, κατά την έγκρισή του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21333Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

3. Η Προσωρινή Διοικούσα Επιτροπή διοργανώνει 
εκλογές για την ανάδειξη των πρώτων εκλεγμένων αντι-
προσώπων των ασφαλισμένων στο Δ.Σ. εντός εύλογου 
χρόνου από τη δημοσίευση του παρόντος, ο οποίος σε 
κάθε περίπτωση δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερος των 
έξι (6) μηνών.

4. Η Προσωρινή Διοικούσα Επιτροπή εξουσιοδοτεί-
ται, στο πλαίσιο των λειτουργιών για την επίτευξη των 
σκοπών του Ταμείου, όπως εκδώσει, εντός εξαμήνου 
από την έγκριση και δημοσίευση του Καταστατικού στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του.

5. Η Προσωρινή Διοικούσα Επιτροπή δύναται να ασκεί 
όλες τις αρμοδιότητες του Διοικητικού Συμβουλίου, 
όπως προβλέπονται στα σχετικά άρθρα του παρόντος 
Καταστατικού.

Το Καταστατικό αυτό αποτελείται από 37 άρθρα, ανε-
γνώσθη και εγκρίθηκε κατ’ άρθρο και στο σύνολό του 
από τους συμβαλλόμενους, και θα ισχύει από τη δημο-
σίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, τεύχος 
δεύτερο (τ. Β’). Το παρόν θα υποβληθεί προς έγκριση 
στον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

Άπαντες οι ώδε συμβαλλόμενοι, όπως εδώ παρίστα-
ται και εκπροσωπείται έκαστος, παρέχουν την ειδική και 
ανέκκλητη εντολή και πληρεξουσιότητα, στις ανωτέρω 
αναφερόμενες Σταυρούλα ΖΕΡΒΑ […], ή/και Αλεξάνδρα 
ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ […], όπως από κοινού ή και ξεχωριστά η 
κάθε μία απ’ αυτές, υποβάλλει αντίγραφο του παρόντος σε 
οποιαδήποτε αρμόδια αρχή ή υπηρεσία και στην Αρμόδια 
Εποπτεύουσα Αρχή (ενδεικτικά Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, Εθνική Αναλογιστική Αρχή και 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς) για έγκριση, καταχώρηση ή/και 
δημοσίευση και υπογράφει κάθε σχετική συμβολαιογρα-
φική πράξη τροποποίησης ή διόρθωσης αυτού, που να 
αφορά οποιοδήποτε όρο αυτού, με σκοπό το παρόν συμ-

βόλαιο να εγκριθεί από την Αρμόδια Υπηρεσία και γενικά 
να προβαίνει σε οποιαδήποτε ενέργεια για τη σύσταση και 
κτήση νομικής προσωπικότητας από το ανωτέρω ταμείο.

Εγώ ο Συμβολαιογράφος υπέμνησα στους συμβαλ-
λόμενους, όπως εδώ παρίσταται και εκπροσωπείται 
έκαστος, τις διατάξεις του ν. 3029/2002, περί «Μεταρ-
ρύθμισης Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

Σε πίστωση και βεβαίωση όλων των ανωτέρω συντά-
χθηκε το παρόν, σε σαράντα ένα (41) φύλλα, για το οποίο, 
με (4) αντίγραφα, εισέπραξα για τέλη και δικαιώματά μου 
Ευρώ (1.110,64) μετά του αναλογούντος Φ.Π.Α. (24%), 
εξ ών ποσό Ευρώ (886,00) για αμοιβή, Ευρώ (212,64) 
για Φ.Π.Α. και τέλος μεγαροσήμου Ευρώ (12,00), αφού 
έγινε η κατά νόμο παρακράτηση και το οποίο διάβασα 
καθαρά και μεγαλόφωνα, για να το ακούσουν οι εμφα-
νισθέντες, οι οποίοι αφού το άκουσαν βεβαίωσαν ολό-
κληρο το περιεχόμενό του. Οι εμφανισθέντες και εγώ 
ο Συμβολαιογράφος υπογράψαμε το παρόν σε όλα τα 
φύλλα, από τα οποία αποτελείται, όπως ο νόμος ορίζει.

ΟΙ ΕΜΦΑΝΙΣΘΕΝΤΕΣ
Υπογραφές
Ο ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ
(ΤΣ) Παναγιώτης Κορομάντζος
Ακριβές αντίγραφο - Αθήνα αυθημερόν 
Ο Συμβολαιογράφος Αθηνών

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και θα ισχύει από τη δημοσίευσή της.

 Αθήνα, 27 Απριλίου 2022

  Ο Υφυπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21334 Τεύχος B’ 2160/04.05.2022

*02021600405220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-05-04T19:23:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




